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LUPELE MOARE 
PENTRU                            
A DOUA OARĂ
REPORTAJ. Pierdut între 
dealurile din comuna Pechea, la cel 
puţin şase kilometri de satul cel mai 
apropiat, cătunul Lupele se stinge 
încet, dar sigur. > pag. 06-07

09educaţie
Trei licee şi cinci 
gimnazii din Galaţi, 
în topul naţional

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Luna noiembrie reprezintă 
termenul de fi nalizare a întregii 
investiţii care schimbă din teme-
lii zona centrală a oraşului, de 
la Potcoava de Aur şi esplanada 
din faţa Hotelului „Danube Stars“ 
până la Romarta şi Spicu.„Consi-
der un succes ceea ce se întâmplă 

în zona Potcoava. Cunosc zona de 
când eram mic“, a declarat arhi-
tectul Cristian Ghiţău, care a ţi-
nut să spună că are cetăţenie olan-
deză şi tatăl său este gălăţean.

„Strada care desparte Spicu 
de Romarta este prevăzută în 
proiect ca fi ind pietonală în zi-
lele de weekend sau în zilele de 
sărbători“, a precizat peisagistul 
Cosmin Coman.

Arhitectul şi peisagistul s-au 
declarat mulţumiţi de modul în 
care se execută lucrările. „Ne-
am gândit că municipiul Galaţi 
nu are un centru, nu are zone de 
socializare, că trebuie să aibă spa-
ţii luminoase, deschise. Am vrut 
şi cred că vom obţine efectul de 
centru civic, de centru de greu-
tate urbanistic“, a spus Coman. 
> pag. 08

Când şi cum se fi nalizează schimbarea 
la faţă a centrului Galaţiului

04eveniment
Apartamente 
ale Primăriei, lăsate 
şase zile fără gaze

ÎNCEP LUCRøRILE DE REABILITARE > EVENIMENT/03

Pasaj futurist 
în centrul oraşului

jj

ZONĂ                                  
DE RELAXARE                   
LA GÂRBOAVELE
MODERNIZARE. Zona de 
agrement din Pădurea Gârboavele va 
avea parte în această vară de o serie de 
modernizări, în valoare de peste 30.000 
euro. > pag. 05

08social
Două noi focare                 
de pestă porcină, 
la Braniştea şi Āendreni 

LA
 ZI

valuta BNR

€4,73 
 

$4,24 

meteo

34̊  
Variabil

Cursul de schimb valutar
la data de 30.07.2019

euro.  pag 05

MÂINE

VĂ AĀTEPTĂM ÎN ZONA PIEŢEI

úIGLINA I
VENIM ÎN

1 AUGUST 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Dintr-un loc insalubru care ameninţa 
să se prăbuşească peste cei ce se 
încumetau să-l străbată, Pasajul 
„Dunărea“ se va transforma radical, în 
următoarele opt luni. . Anca Melinte

www.viata-libera.ro
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editorial
viaûa liberă
Diavolul rotofei şi „exportul” de „carne”

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Ieri, m-a prins emoţia la 
decorarea Simonei Halep - un 
simbol al României aşa cum ar 
trebui ţara mea să fi e. Dar mi-
am amintit apoi de cele două 
fetiţe pângărite şi ucise bestial 
de un monstru, care nu vor 
juca vreodată tenis... Dementul 
şi-a recunoscut crimele (chiar 
bălăcărind memoria victimelor 
sale!), dar părinţii tot se rugau, 
disperaţi, sperând că ar fi  încă vii, 
chiar şi prizoniere, aşteptându-i 
pe salvatori.

Există şi „Ziua internaţională 
de rugăciune şi conştientizare 
împotriva trafi cului de persoane“; 
reţin… partea cu rugăciunea, 

căci despre conştientizare… Presa 
străină publică mereu articole 
în care vedetă este România, 
„exportatoare“, nu de grâu…

De pildă, publicaţia britanică 
„The Telegraph“ discuta chiar la 
începutul lunii mai cu directoarea 
organizaţiei „Reaching Out“ 
România, Iana Matei, avocat. 
Anchetatorii români susţin 
că, de anul trecut, „cea mai 
importantă destinaţie din UE 
pentru aceşti sclavi moderni, 
sexuali, este Marea Britanie“, 
puncta publicaţia. Avocata 
conduce un adăpost secret pentru 
supravieţuitorii trafi caţi. Bandele 
au însă un tupeu nemăsurat! 
De-a lungul anilor, chiar „au 
lansat raiduri din ce în ce mai 
dezlănţuite asupra adăpostului, 

Victor
 

Cilinca

pentru a-şi retrage captivii, 
inclusiv trecând cu SUV-uri prin 
porţile electronice. În timpul 
unei tentative de răpire, câinele 
de pază a fost înjunghiat, aşa că a 
fost angajată o echipă privată de 
securitate.

Odios, represaliile trafi canţilor 
împotriva „sclavilor“ scăpaţi 
din gheare pot atinge familiile 
fugarilor, bandiţii ameninţând 
că or să-i ucidă fraţii sau părinţii. 
Vânzarea unei fete se face şi cu 
repetiţie! Sunt şi fete de 10-11 ani 
„exportate“ şi „instruite“ prin 
Europa. „Aproape medieval“: în 
sărăcia şi analfabetismul rural, 
sunt chiar şi părinţi care-şi vând 
copilele!

BBC News publica în august 
anul trecut povestea unei tinere 

maxime

“
Nu urî viaûa Āi nici 
nu o iubi, trùieĀte 
frumos atât cât vei 
trùi
JOHN MILTON

sinaxar
31.07.2019

Sf. Evdochim; Începutul Postului u

Adormirii Maicii Domnului

înapoi
Osho de la Interne

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Teodorovici, discotecarul de u

la Finanțe, a lăsat să-i curgă o 
declarație halucinantă despre 
tragedia din Caracal: „Este o 
chestiune care se întâmplă în 
special din cauza celor care țipă 
și se împotrivesc schimbărilor 
în sistem“. Păi, cum facem, boss, 
că și biata Alexandra a țipat... 
Am vorbit cu femeia de serviciu, 
Orlando? Fumați mult!

Deja, pe lângă Orlando, u

până mai ieri ditamai 
prezidențiabilul, Moga de la 
Interne pare Osho, atât e de 
înțelept, chiar dacă i se mai 
bălăngănesc argumentele în 
cavitatea bucală. Dar, vai, a 
plecat și succesorul doamnei 
Carmen Dan... E clar, blonda 
și-a târâit picioarele la coborâre, 

de aceea e viermuiala asta pe la 
minister. Doamne ferește, poate 
ne-om trezi cu vreun competent 
p-acolo.

Conform unui kilometric u

raport al MAI, Alexandra ar fi  
pus mâna pe telefon după ce l-a 
trimis pe violator la farmacie 
ca să-i cumpere o cremă. Deh, 
existase un confl ict între ei, nu-i 
așa? Și varză de la piață nu i-a 
cerut sau revista Femeia de la 
chioșcul de ziare? De mult n-am 
mai citit asemenea bazaconii, 
prin comparație consider că 
Adam Sandler scrie scenarii 
competente.

Apropo de numele vehiculate u

în ultimele zile, de Viorei și 
Vasilei, știi cine conduce Clubul 
Sportiv al Armatei? Bixi Mocanu. 
Ca să nu avem discuții.

Saltele rupte, igrasie, gândaci u

și mult dispreț, astfel au fost 

cazați elevii participanți la un 
concurs național organizat în 
Teleorman, etapa națională a 
sesiunii de comunicări stiințifi ce 
la Istorie. Eu cred că acest întreg 
tablou e doar o diversiune, un 
context nefavorabil care să-i 
oblige pe elevi să nu se lase pe 
tânjală, să tindă spre un statut 
superior. Igrasie? Ce să-ți spun, 
ai noștri sunt sofi sticați de mici.

Iar gândacii aia chiar sunt  u

inofensivi. Se aude că ăștia 
care participă pe la olimpiade, 
la gândaci mă refer, sunt avizi 
de cunoaștere, mai ales că 
discutăm despre un concurs de 
istorie. Iar dacă erau și saltele 
rupte în acel spațiu de cazare 
din Turnu Măgurele, înseamnă 
că se organizase înainte și un 
challenge de tumbe, cu doamne 
și domni, de preferat câte un 
cuplu în fi ecare cameră. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
i s-a dat şansa/norocul 
de a le vedea o dată, 
numai o dată, pe luciul 

unui lac uriaş, în mijlocul unei 
păduri din mijlocul unui oraş 
din mijlocul unui continent 
din mijlocul unui pământ... din 
marginea unei galaxii! Erau multe, 
foarte multe! Negre şi albe! Într-o 
tăcere desăvârşită! Aşa, ca într-un 
ritual al dumnezeirei pe cale de 
dispariţie! Aşa, ca într-o procesiune 
a ultimului miracol existenţial! 
Aşa, cum numai singurele fi inţe 
ale candorii universale (mai) ştiu să 
se comporte în devălmăşia la fel de 
universală! Aşa, într-un fel de balet 
pur şi simplu! Balerine mai mari şi 

mai mici, mai lungi şi mai scurte, 
mai încolo şi mai încoace! Zvelte 
şi delicate soprane ale mirării şi 
admirării! Tristeţi sacramentale 
într-o plutire fără cusur!... N-ai 
cum să nu rezonezi când asemenea 
privelişte-ţi inundă văz şi auz, sufl et 
şi minte, prezent şi viitor! N-ai cum 
să nu visezi frumos (toată viaţa 
şi toată moartea) după un astfel 
de spectacol, cel mai răscolitor 
spectacol de alb şi de negru într-un 
dans armonic tămăduitor, într-o 
dilatare a Clipei până tocmai hăt 
dincolo de limitele închipuirii!... 
Şi gratis! Cum apostolii fără de 
arginţi! Şi fără aplauze! Aşa, doar 
de dragul Frumuseţii în Sine!... Aşa, 
doar cât să-mi aduc aminte că sunt 
un gunoi cosmic lăsat/abandonat 
în preajma cestui mirabil semn al 

Divinităţii, al Treimii, al Facerii 
şi al Refacerii Lumii în Continuu, 
în şi din misteriosul hohot al 
unui Neant inevitabil, indiferent, 
necesar, plurivalent!... Nu? Sigur că 
da!... Şi uite chiar aşa mi s-a părut! 
Nu, deloc nu e bine „mi s-a părut”, 
ci chiar aşa a fost! Şi-mi place să 
cred că mai este şi acum! Încă mai 
este!
„Seminţe de lumină pe-oglinzi 
orizontale/ trec fără capăt, parcă 
s-ar duce nicăieri/ să stea, să 
încolţească, să nu le vadă nimeni/ 
când cresc şi-nnobilează tăceri 
peste tăceri!// Şi vin pe-aceeaşi cale 
seminţe de-ntuneric/ şi se-ntâlnesc, 
surate, şi nu vorbesc nimic.../ iar 
oamenii se uită, şi pleacă, şi le 
uită.../ ele-şi plutesc menirea prin 
fl ăcări şi prin frig!// Zici că-s altare 

negre şi albe... ce orchestră/ cu 
pene cheamă ochii să descifreze, 
lungi,/ sopranele tăcerii cum scriu-
şi pe mişcarea/ oglinzilor concertul 
acela, de atunci!// Zile şi nopţi 
pe luciul oglinzii, împreună,/ îşi 
lunecă şi-şi cară, încet, tocmai din 
pântec,/ majestuos, tăcerea-n esenţe 
de-alb cu aripi!.../ merg, zboară, nu 
aleargă, însă se duc spre cântec!”//... 
Nu? Sigur că da!... Şi, de atunci, în 
fi ecare zi şi noapte la cheremul 
arbitrarului omenesc şi uniform 
accelerat până la nerăbdare, 
ascult şi văd „Lacul Lebedelor”, 
în surdină... să nu deranjez 
balamucul „melomanului” cu 
manele şi hiphapuri din colţ, 
din toate colţurile... din fi ecare 
secundă-victimă a  implacabilei 
dezumanizări!  .

tragedia
Seminţe de Lumină

divina

românce, plecată la Londra să 
studieze. Într-o zi, aproape ajunsă 
acasă, a fost smulsă de doi bărbaţi 
şi o femeie care au bătut-o şi au 
ameninţat-o în română. Ei au 
afl at unde trăieşte mama fetei, 
apoi au dus-o la un avion spre 
Irlanda.

Iar tabloidul britanic „Mirror“ 
titra în 2014: „Un şef de bandă 
ne-a spus: «Anglia a deschis 
porţile şi nu poate face nimic... 
Cumpăraţi aceste fete cu 500 
de lire sterline fi ecare, vor 
«face» 20 de clienţi pe zi fără 
probleme»“. Adrian Meder, un 
diavol rotofei desigur, protejat, 
îşi asigura sclavele românce şi 
bulgăroaice: „Nu vă pot face 
nimic [autorităţile]. România este 
acum în Europa“.  .

nec plus ultra
Cerere 

de Iertare
ION ZIMBRU (LA MORMÂNTUL TUTUROR MAMELOR DIN TOTDEAUNA) 

Cer iertare, Mamă... sunt încet,/ viaţa asta-ncepe să mă doară
şi-mi aduce-aminte cum, atunci,/ nu credeam c-aud ultima oară
o tăcere ca un fel de-adânc/ în odaia dinspre miazănoapte,
şi un fel de strigăt lung şi surd,/ şi un fel de multe alte şoapte,
nu credeam că văd un început/ de plecare printre „ce” şi „cine”,
printre lăcrămioare şi cicori, / printre dumitriţe şi gherghine!

Cer iertare, Mamă... n-am ştiut/ să mă rog pentru măcar şi încă
o secundă ori un an cu noi.../ sanctitatea ta să nu se frângă,
să se surpe drumul spre nimic,/ să se rupă treptele la scară,
să se-nchidă poarta la neant,/ toată moartea să rămân-afară...
şi să stai aici, printre cei dragi/ - sufl  et nălţător, vorbă curată -
să rostim târziu, cât mai târziu,/ veşnicul de tot... „a fost odată”! 

DIN COLECúIA
„CELE MAI TRISTE POEZII 

RøMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Pasaj futurist 
în centrul oraşului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Dintr-un loc insalubru care 
ameninţa să se prăbuşească 
peste cei care se încumetau 
să-l străbată, Pasajul 
„Dunărea“ se va transforma, 
în următoarele opt luni, într-un 
obiect urban cu aspect futurist, 
demn să găzduiască mici 
evenimente publice. „Lucrarea 
va întregi conceptul pentru 
viitorul centru al oraşului 
Galaţi, un centru despre care 
îmi doresc să se vorbească 
în cei mai elogioşi termeni cu 
putinţă“, a declarat ieri, într-o 
conferinţă de presă, primarul 
Ionuţ Pucheanu. 

Pasajul „Dunărea“ a fost deja 
predat asocierii Tancrad SRL - Le-
macons SRL - Proiect SA - BTFarch 
Ro Company SRL, care a câştigat, 

în urma licitaţiei, contractul în 
valoare de 2.350.000 de lei cu TVA 
pentru proiectarea şi execuţia lu-
crărilor de reabilitare. Ofi cial, lu-
crările vor începe luni, 5 august, 
şi, conform contractului, vor dura 
opt luni, dar primarul Ionuţ Pu-
cheanu şi-ar dori să scurteze acest 
termen, până la fi nele anului.

 Reprezentanţii asocierii care 
se va ocupa de pasaj au fost pre-
zenţi ieri, alături de primar, 
într-o conferinţă de presă. Ar-
hitectul Cristian Ghiţău, al că-
rui tată este născut în Galaţi, a 
ţinut să spună că lucrarea va fi  
difi cilă, presupune o consolidare 
masivă, deoarece toată structura 
pasajului, nu numai scările, este 
praf şi nu mai corespunde niciu-
nei norme: „Era mai simplu să-l 
scoatem şi să-l refacem din nou. 
A fost muncă foarte grea să gă-
sim soluţia tehnică răspunzând 
unor probleme tehnice majore 

şi infl uenţând cât mai puţin 
trafi cul“.

De asemenea, pentru că spa-
ţiile comerciale din interiorul 
pasajului aparţin altor proprie-
tari decât Primăria, suprafeţe-
le respective au fost scoase din 
proiect.

 Ce lucrări se vor executa 
Detalii despre lucrările care 

vor fi  executate a oferit Cristian 
Badiu, director tehnic Tancrad: 
„La Pasaj se va schimba granitul 
pe treptele de acces în interior, se 
va pune marmură pe pereţi, par-
tea electrică se va înlocui total, se 
va face o rigolă de evacuare a ape-
lor într-o canalizare adiacentă. În 
exterior, se va face o săpătură pe 
tot carosabilul din strada Brăilei, 
se va face hidroizolaţie nouă, pen-
tru evitarea infi ltraţiilor apelor, 
o protecţie cu cărămidă şi se va 
astupa şi asfalta“.

 Copertine din sticlă 
āi metal 

Pasajul va căpăta un aspect fu-
turist, datorită copertinelor care 
vor acoperi intrările, vor proteja 
scările de intemperii, dar vor avea 
şi rol decorativ. "Copertinele repre-
zintă un nivel tehnic foarte-foarte 
avansat. Ele au pornit de la o formă 
de scoică şi de valuri - fi ind normal 
să se lege de Dunăre - şi ar trebui 
să devină ceva emblematic pentru 
municipiul Galaţi“, a explicat ar-
hitectul Cristian Ghiţău. Potrivit 
acestuia nu a fost deloc uşor să fi e 
găsită soluţia tehnică şi un con-
structor care să realizeze aceste 
structuri din ţeavă roluită şi sticlă 
specială. Rămâne de văzut cum va 
arăta totul la fi nalul celor opt luni 
contractuale de lucrări. .

ÎNCEP LUCRøRILE DE REABILITARE  .  EXECUúIE

 u foto Bogdan Codrescu

 GALAŢIUL                   
MAI CÂĀTIGĂ            
UN SECRETAR   
DE STAT
NUMIRE. Prin Decizia nr. 172, 
semnată de prim-ministrul României, 
Vasilica-Viorica Dăncilă, publicată 
luni în Monitorul Ofi cial, gălăţeanul 
Maricel Floricel Dima a fost numit în 
funcţia de secretar de stat la Ministerul 
Agriculturii üi Dezvoltării Rurale. Pentru 
Dima este o avansare în funcţie. Din 23 
februarie 2017, Maricel Floricel Dima 
activează ca subsecretar de stat în 
cadrul aceluiaşi minister, unde a fost 
numit prin decizia premierului Mihai 
Grindeanu.Potrivit CV-ului publicat 
pe portalul ministerului, Maricel 
Dima este născut pe 23 august 1967 
şi, înainte de a ajunge în ministerul 
condus de Petre Daea, a fost director 
executiv al Direcţiei Agricole Judeţene 
Galaţi şi director executiv al Camerei 
Agricole a Judeţului Galaţi. Gălăţeanul 
este doctor în Ātiinţe Agricole al 
Universităţii de Ātiinţe Agricole üi 
Medicină Veterinară „Ion Ionescu 
de la Brad“ Iaüi, Facultatea de 
Agricultură.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 31 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Basarabiei, Traian şi 
Drumul de Centură. Āoferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Barcea, iar pe DN 26 în 
localităţile Āiviţa şi Slobozia Oan-
cea. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 
la Cuza Vodă şi Costache Negri.  
. M. Constandache

online
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 ACŢIUNI                       
DE COSIT                        
ÎN CARTIERELE 
GALAŢIULUI
IGIENIZARE. Săp-
tămâna aceasta, echipe ale 
societăţii Gospodărire Urbană vor 
derula acţiuni de cosit în cartierele 
Micro 39B, Micro 38, Micro 39A, 
Micro 39C şi Port, în parcurile 
Selgros şi Viva, precum şi pe strada 
Traian, Drumul de Centură şi în 

zona Falezei Inferioare, potrivit 
unui comunicat trimis de Biroul de 
Presă al Primăriei Galaţi. Totodată, 
Serviciul Public Ecosal se va ocupa 
de igienizarea zonelor menţionate, 
prin acţiuni specifi ce (măturat, 
răzuit la bordură, întreţinere 
curăţenie). Conform Primăriei, 
săptămâna trecută s-a acţionat 
în Zona Viaduct, Piaţa Energiei, 
cartierele Micro 13, Micro 40 şi 
Port, precum şi în zonele cu rulou 
de gazon, unde s-a intervenit, de 
asemenea, pentru combaterea 
ambroziei, o plantă cu puternic 
efect alergen.  . E.G. 

Scăldatul la 
Păpădie se 
amendează

SANCúIUNE. Poliţiştii 
locali l-au sancţionat contraven-
ţional pe numitul M.C., de 32 de 
ani, din Galaţi. Bărbatul a fost 
sancţionat după ce a fost depistat 
în timp ce se scălda în fântâna ar-
teziană amplasată în faţa Casei de 

Cultură a Sindicatelor. Mai mult, 
la cererea poliţiştilor locali, acesta 
a refuzat să-şi decline identitatea. 
Cele două motive au fost sufi ci-
ente pentru ca poliţiştii locali să îl 
amendeze pe gălăţean cu suma 
de 1.000 de lei.  . T.M.

Blocuri cu apartamente 
ale Primăriei, lăsate fără 
gaze timp de şase zile
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Trei scări ale blocului A4 de 
pe strada Traian nr. 93 şi alte 
trei blocuri de pe strada Cezar, 
care au apartamente cu chiriaşi 
ai Primăriei Galaţi, au fost 
deconectate de Engie de la 
reţeaua de gaze naturale, pe 
motiv de neplată a facturilor de 
către Calorgal. Pe de altă parte, 
directorul general al Calorgal, 
Marian Alexandru, afi rmă că 
„suntem cu plata la zi“ şi că a 
cerut reconectarea de urgenţă a 
consumatorilor afectaţi. 

Patru blocuri cu locuinţe ale 
Primăriei Galaţi - blocul A4 din 
strada Traian şi blocurile A, B şi 
C de pe strada Cezar - au rămas 
fără gaze, timp de şase zile, de-
oarece Engie România le-a de-
conectat de la reţea pe motiv de 
neplată a facturilor.

"Ne-au oprit aseară gazele la 
toate cele trei scări şi ne-au luat 
şi contorul de la bloc. Ne-au spus 
că cei de la Calorgal nu au plătit 
facturile către Engie. Noi, oa-
menii care locuim aici, ce vină 
avem, că noi ne-am plătit factu-
rile în fi ecare lună?“, ne-a spus, 
pe 25 iulie, Florin Veliche, unul 
din locatarii blocului A4 de pe 
strada Traian.

 Am solicitat lămuriri de la 
Biroul de presă al Engie Româ-
nia, iar acestea au sosit ieri di-
mineaţă, 30 iulie: "Procesul de 
deconectare de la reţeaua de gaze 
naturale ca urmare a rezilierii 
contractului de furnizare a ga-
zelor naturale din motive de ne-
plată se realizează pentru toate 
locurile de consum ale clientului 
(Calorgal - n.red.). Pentru a apli-

ca un tratament individualizat 
pentru diferitele puncte de con-
sum ale acestuia, este necesar 
ca, la solicitarea clientului, să se 
realizeze separarea acestora atât 
din punct de vedere tehnic, cât şi 
contractual. Este şi cazul situaţi-
ei semnalate de dvs, când clien-
tul respectiv a înregistrat debite 
faţă de Engie România, fapt ce a 
generat declanşarea procedurii 
de deconectare. Suntem în con-
tact cu clientul pentru a găsi cea 
mai bună soluţie pentru a evita 
astfel de situaţii“.

 L-am întrebat despre situ-
aţia blocurilor respective şi pe 

directorul general al Calorgal, 
Marian Alexandru, iar acesta 
ne-a declarat că este o greşeală a 
celor de la Engie, care s-au gră-
bit să deconecteze aceste blocuri, 
deşi facturile au fost, toate, plă-
tite la timp. "Calorgal a achitat 
la zi facturile pentru locurile 
de consum unde furnizează apă 
caldă. Pentru luna mai, factura 
a fost plătită în iunie, iar pen-
tru factura lunii iunie, scadenţa 
este pe 30 iulie, adică astăzi (ieri 
- n.red.). Pe 25 iulie le-am trimis 
celor de la Engie o adresă prin 
care am solicitat reconectarea 
de urgenţă a acestor puncte de 

consum, am ataşat facturile plă-
tite la zi şi am demonstrat că nu 
s-a justifi cat debranşarea acesto-
ra de la reţea. Am solicitat, de 
asemenea, în regim de urgenţă, 
încheierea de contracte separate 
pentru fi ecare punct de consum 
pentru a putea evita astfel de si-
tuaţii şi pentru ca bun-platnicii 
să nu mai sufere din cauza rău-
platnicilor“, ne-a spus Marian 
Alexandru.

Se pare că Engie şi-a recu-
noscut neofi cial greşeala, din 
moment ce ieri, în cursul după-
amiezii, blocul A4 fusese deja re-
conectat la reţeaua de gaze. .

EROARE SAU NEGLIJENŢø?  .  A4

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Ecaterina Andronescu a de-
clarat că profesorii care au luat 
note sub 5,00 la Titularizare, dar 
şi cei care s-au retras din examen 
nu vor mai fi  primiţi la catedră. 
Întrebată dacă nu va crea haos în 
sistem prin această măsură, An-
dronescu a răspuns că sunt sufi -
cienţi profesori care să predea de 
la toamnă. ”În metodologie scrie 

că cei care n-au promovat sau au 
promovat cu note sub 5,00 nu 

intră în învăţământ. De ce să fac 
eu discriminare între cel care a 

dat lucrarea pentru că nu a știut 
subiectul și cel care a stat acolo 
și a luat 4,50. Trebuie să aplicăm 
aceeaşi unitate de măsură”, a spus 
Ecaterina Andronescu. În judeţul 
Galaţi, sunt 72 de cadre didactice 
care n-au reuşit să obţină măcar 
nota 5,00 la Titularizare 2019 şi 
83 de profesori care s-au retras 
din examen, după ce au văzut su-
biectele, care sperau să primească 
un post pe baza notelor obţinute 
în anii anteriori. .

Peste 150 de profesori gălăţeni, lăsaţi fără post

A4, unul din blocurile lăsate fără gaze de cei de la Engie  u

foto Iulia Kelt

  u foto Iulia Kelt
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Până la Parcul „Aventura“, 
grătare, foişoare şi bere

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Zona de agrement din Pădurea 
Gârboavele va avea parte în 
această vară de o serie de 
modernizări, o înţelegere în 
acest sens fi ind parafată între 
Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
şi compania Ursus Breweries 
SA, care va investi peste 30.000 
euro în „Zona de relaxare 
Ciucaş“, ce va presupune 
recondiţionarea vechilor 
grătare, mese, bănci şi foişoare, 
dar şi suplimentarea acestora 
cu noi facilităţi pentru amatorii 
de grătare şi bere. 

După cum a precizat preşe-
dintele CJ Galaţi, Costel Fotea, 
investiţia Ursus ("Ciucaş“ fi ind 
un brand de bere promovat de 
companie - n.r.) nu are nicio le-
gătură cu mai vechiul proiect al 
Parcului "Aventura“, la care gălă-

ţenii visează de ceva timp şi pe 
care autorităţile judeţene ar dori 
să-l realizeze prin accesarea unor 
fonduri europene transfrontali-
ere, respectiv prin Programul 
Operaţional Comun (POC) Bazi-
nul Mării Negre. După o primă 
tentativă, în 2017, când proiectul 
a fost declarat eligibil, dar nu a 
prins fi nanţare, "Parcul Aventu-
ra“ a fost prezentat, în ianuarie 
2019, la un nou apel de proiecte, 
pe acelaşi POC Marea Neagră. Şi 
de această dată, proiectul - ce pre-
supune în prima fază investiţii 
de peste 350.000 euro - este eligi-
bil, dar se pare că are şanse mai 
mari de a prinde fi nanţare.

Desigur, conducerea CJ Galaţi 
şi-ar dori ca "Aventura“ să treacă 
mai repede prin iţele birocrati-
ce ale accesării fondurilor eu-
ropene. "Dacă în 2017, când au 
început discuţiile, ştiam că o să 
dureze atât de mult verifi carea 
şi semnarea unui contract cu 

fi nanţare transfrontalieră, cre-
deţi-mă că îl făceam din fonduri 
proprii! Dar astăzi, când vorbim, 
proiectul este eligibil şi aşteaptă 
să fi e fi nanţat“, a declarat preşe-
dintele CJ Galaţi, Costel Fotea. 
Acesta a precizat, însă, că nu 
există, deocamdată, niciun do-
cument ofi cial care să garanteze 
investiţia.

"O hârtie ofi cială nu este veni-
tă, dar din discuţiile pe care le-
am avut cu colegii mei, şi de la 
Constanţa, şi de la minister (Mi-
nisterul Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice - n.r.), se 
pare că proiectul este, după cum 
spuneau ei, în "pole position“ (pe 
prima poziţie - n.r.)“, a explicat 
preşedintele CJ Galaţi.

Conform proiectului, Parcul 
"Aventura“ va dispune de 15 tra-
see de aventură (cățărare/ traver-
sare, cu puncte de staționare și 
tranzit pe platformele amplasate 
pe arborii din amplasament), cu 

nivele diferite de difi cultate, și 
două trasee de tiroliană, cu lun-
gimi de 150 și 180 de metri, fi ind 
asigurate prin proiect nu doar 
standarde de calitate ridicate, ci 
şi echipamentele de siguranţă 
pentru "aventurieri“. În faza a 
doua a proiectului, ar urma să 
fi e reabilitate şi lacurile de agre-
ment din Pădurea Gârboavele.

Până una, alta, până când vor 
veni fondurile transfrontaliere, 
va trebui vara aceasta să ne mul-
ţumim doar cu grătare, foişoare 
şi bere low-cost, în "Zona de rela-
xare Ciucaş“. Până la urmă, decât 
nimic, bune şi alea, iar iniţiati-
va merită salutată! Din câte am 
afl at, lucrările de amenajare ar 
urma să înceapă după 4 august, 
pentru a fi  fi nalizate undeva în 
jurul datei de 18 august. În rest, 
poate că lunga vară fi erbinte ne 
va aduce, mai spre toamnă, şi 
roadele proiectelor transfronta-
liere. . foto arhiva VL

ZONø DE RELAXARE ÎN PøDUREA GÂRBOAVELE  .  MODERNIZARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Reprezentanţii fi scului gălăţean 
continuă seria întâlnirilor cu ope-
ratorii economici din judeţ, pentru 
mediatizarea Hotărârii de Guvern 
nr. 807 din 2014. Pe 8 şi 22 august, 
de la ora 11,00, vor avea loc două 
sesiuni de discuţii, în sala de şe-

dinţe a sediului DGRFP Galaţi din 
str. Portului. Astfel de şedinţe vor 
avea loc luna viitoare în toate cele 
şase judeţe din subordinea DGRFP 
Galaţi. Obiectivul schemei de ajutor 
de stat instituite prin HG 807/2014, 
cu modifi cările și completările ul-
terioare aduse recent de Ministerul 
Finanţelor Publice, îl reprezintă 
dezvoltarea regională prin sprijini-

rea realizării investițiilor de mare 
anvergură, cu importante efecte în 
economie, orientate spre sectoarele 
de activitate de vârf. Se acordă sume 
sub formă de granturi, de la bugetul 
de stat, pentru cheltuieli eligibile 
de natura activelor corporale și ne-
corporale, precum și cele legate de 
închirierea construcțiilor aferente 
investiției inițiale. .

Fiscul gălăţean îi „antrenează“ 
pe antreprenori

 JOCUL                        
CU FOCUL, 
PERICULOS 
PENTRU COPII
INCENDIU. Intervenţie de 
urgenţă a pompierilor gălăţeni după 
ce a fost anunţat un incendiu la 
un apartament situat într-un 
imobil din cartierul Micro 20. 
La faţa locului s-au deplasat 
două autospeciale de stingere 
cu apă şi spumă, un echipaj 
medical SMURD şi echipajul de 
la descarcerare. Când au ajuns 
la adresa indicată, pompierii 
au constatat că incendiul se 
manifesta la nivelul balconului 
apartamentului situat la etajul 
patru al blocului. Incendiul a 
fost lichidat destul de repede, 
dar bunurile depozitate în 
balcon au fost distruse de 
flăcări. Din fericire, nu s-au 
înregistrat victime. La finalul 
intervenţiei, salvatorii au stabilit 
drept cauză a incendiului jocul 
cu focul al unui copil de şase 
ani.  . T.M. 
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REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Pierdut între dealurile din 
comuna Pechea, la cel puţin 
şase kilometri de satul cel mai 
apropiat, cătunul Lupele se 
stinge încet, dar sigur. Cândva o 
comunitate stabilă şi înfl  oritoare, 
aşezarea numără acum mai 
multe case decât locuitori. 
Omorât pentru prima oară de 
comunişti, satul Lupele este 
acum la un pas de a muri a doua 
oară.

Un drum de doar 40 de kilometri 
de la Galaţi la Lupele este ca o călă-
torie înapoi în timp, cu cel puţin un 
secol. La numai o oră de mers cu ma-
şina, zgomotul, agitaţia şi poluarea 
oraşului sunt înlocuite de o linişte 
ireală. Calea de acces către cătun 
porneşte din satul Pechea. Este un 
drum pietruit care şerpuieşte prin-
tre terenuri agricole pe cel puţin 
şapte kilometri distanţă. La capătul 
său, ascunse parcă între dealurile 
din valea râului Lozova, se observă 

o mână de acoperişuri împrăştiate 
printre copaci şi lăstăriş. 26 de case, 
în total, sunt tot ce-a mai rămas din 
Lupele. Odată ajuns pe uliţa princi-
pală, doar un lătrat de câine rupe 
tăcerea care înconjoară locul. Unele 
dintre casele observate de la distanţă 
par părăsite de ani buni. Au fost lo-
cuite până ce proprietarii au murit, 
luând cu ei tradiţii, poveşti, bucurii 
şi regrete. Cu prispele şi cu pereţii 
prăbuşiţi, locuinţele abandonate au 
fost înghiţite deja de buruieni.

Mai multe case 
decât oameni

Cei mai tineri locuitori din Lu-
pele au peste 50 de ani. Sunt însă o 
excepţie, întrucât media de vârstă 
depăşeşte 70 de ani. Oficial, în mi-
cul sat îşi au domiciliul permanent 
doar 17 oameni. Lor li se adaugă câ-
teva rude venite temporar aici, în 
sezonul cald. “Eu şi cu soţul ne-am 
retras de la oraş, după ce am ieşit 
la pensie. Am venit în locul unde 
am crescut şi unde au trăit părinţii 
mei. Ne place viaţa tihnită pe care 
o avem aici. Nu este zgomot, aerul 

este curat, foarte rar eşti deranjat de 
cineva. Te uiţi în spatele casei şi vezi 
întindere nelocuită cât cuprinzi cu 
ochii”, spune Mitriţa Dinu, o femeie 
de 63 de ani.

Cam acestea sunt însă toate păr-
ţile bune ale traiului câmpenesc 
din Lupele. În sat nu este magazin, 
nici medic sau farmacie. Clopotele 
celei mai apropiate biserici, aflată 
în Rediu, la peste şase kilometri dis-
tanţă, nu răzbat până aici. Oamenii 
văd preotul doar la Crăciun şi Bo-
botează. Nici cimitir nu mai există 
în sat, bătrânii plecând pe ultimul 
drum până la Pechea, la peste şapte 
kilometri distanţă.

“Cu alimentarea este mai greu. 
Depindem pentru aducerea ali-
mentelor şi a celor necesare de 
vecinii care au maşini şi merg în 
Pechea. Se întâmplă însă să mai ră-
mâi fără câte ceva. Oamenii sunt 
bătrâni şi nu mai pot merge pe jos. 
Înainte, când erau în putere, străbă-
teau cam 15 kilometri, dus - întors, 
pentru a-şi procura cele necesare”, 
îşi aduce aminte Anghel Dinu, 69 
de ani.

Electricitate 
āi un drum pietruit

În ciuda faptului că populaţia 
satului scade constant, deoarece 
vârstnicilor nu le ia nimeni locul, 
câteva lucruri s-au schimbat totuşi 
în Lupele. După 1990, la dispoziţia 
Guvernului Petre Roman, localita-
tea a fost electrificată, fapt care a 
uşurat viaţa locuitorilor. În fiecare 
iarnă însă, cu prima zăpadă mai se-
rioasă sau după perioadele ploioase, 
drumul comunal care leagă satul de 
Pechea devenea impracticabil. Lupe-
le rămânea izolat pentru perioade 
mari de timp. Nici salvarea şi nici 
poliţia nu puteau ajunge decât cu 
greu. Situaţia s-a rezolvat în urmă 
cu câţiva ani, atunci când Drumul 
Comunal 31, pe toată lungimea sa 
de şapte kilometri, a fos pietruit. 
Deşi modestă în sine, aceasta a fost 
o investiţie aproape la fel de impor-
tantă ca electrificarea pentru cei 
câţiva săteni. Chiar şi aşa, nimic şi 
nimeni nu pare să poată stopa de-
clinul populaţiei, fenomen care ar 
putea să ducă la dispariţia cătunului 
de pe hartă, în doar câţiva ani. >

SATUL PIERDUT ÎNTRE DEALURI . REPORTAJ
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Lupele moare 
pentru 
a doua oară
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CEL MAI 
CUNOSCUT 
DINTRE PRIMARII 
GALAŢIULUI
RENUME. Ghiţă Vasiliu, 
boierul evocat de numeroşi locuitori 
din Lupele, s-a născut în 1892. 
A deţinut moşia de la Lupele 
împreună cu mama sa, Elena. 
Este considerat cel mai renumit 
dintre primarii Galaţiului, din cauza 
ghinionului de a inaugura cu 
propriul cortegiu funerar clopotniţa 
pe care a ridicat-o în mandatul său 
la intrarea în cimitirul „Eternitatea”. 
Se întâmpla pe 8 decembrie 1942, 
potrivit scriitorului şi jurnalistului 
Victor Cilincă. Folclorul local 
spune că primarul era cunoscut 
pentru fi rea aprigă cu care le cerea 
subalternilor să lucreze corect - îi şi 
pălmuia pe cei de care se plângeau 
nevestele, făcea controale prin 
pieţe, travestindu-se într-un om 
nevoiaş, mergea la lucru chiar 
foarte bolnav fi ind. Presa vremii 
a relatat episodul în care cei doi 
boieri, fi ind atacaţi de tâlhari pe un 
drum pustiu spre Galaţi, doamna 
Elena a scos pistolul şi i-a pus 
pe fugă pe atacatori. Mama i-a 
supravieţuit, trăind până la 14 
ianuarie 1964. Mama şi fi ul au 
donat şi o clădire pentru înfi inţarea 
unui spital la Pechea, aşa cum îi 
mărturisea lui Victor Cilincă, în urmă 
cu şapte ani, Elisabeta Gheorghiu, 
fi ica fostului primar.  . R.B.

 Multe dintre casele din sat  u

au rămas abandonate
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    Lupele nu s-a aflat însă me-
reu în această criză existenţială. 
În perioada interbelică, comuni-
tatea de aici era stabilă şi chiar 
înfloritoare pentru standardele 
acelor vremuri. Satul se întindea 
pe o suprafaţă mult mai mare 
decât în prezent, gospodăriile 
dezvoltându-se în jurul moşiei 
boierului Ghiţă Vasiliu, personaj 
marcant în istoria Galaţiului. Co-
piii învăţau primele patru clase în 
localitate, iar majoritatea adulţi-
lor şi a tinerilor munceau pentru 
boier. Nu era nici pe departe o via-
ţă uşoară, însă oamenii păreau să 
trăiască împăcaţi cu sărăcia lor.

Colectivizarea 
a distrus comunitatea

    Totul avea să se schimbe oda-
tă cu venirea la putere a comuniş-
tilor. Revoluţia vieţii la ţară adusă 
de noii apostoli ai doctrinei prole-
tare a însemnat pentru săteni co-
lectivizarea. Valorile vechi de sute 
de ani, care guvernau viaţa ţăra-
nului şi pe care cei mai mulţi le 
credeau veşnice, au fost şterse ra-
pid cu plugurile, fiind înlocuite de 
reguli artificiale, impuse de mul-
te ori cu forţa bâtei şi a pistolului. 
Comuniştii le-au promis locuito-
rilor din Lupele gospodării noi în 
Pechea, în locul celor din satul lor 
natal. Mulţi s-au lăsat sau au fost 
convinşi să plece de aici, într-un 
fel sau altul. Peste casele şi grădi-
nile rămase în urma lor au trecut 
cu brazda, transformând totul în 
teren agricol. În vreme ce unele fa-
milii au primit cămine noi, altele 
au rămas doar cu promisiuni, ră-
mânând practic fără un acoperiş 
deasupra capului, aşa cum încă îşi 

mai amintesc unii dintre cei mai 
vechi locuitori. Satul a fost omorât 
practic, din dorinţa regimului de a 
transforma unele localităţi rurale 
în oraşe, indiferent de consecinţe 
şi de dramele create. Unii locui-
tori, destul de puţini, ce-i drept, 
nu s-au lăsat însă duşi. Au preferat 
să rămână în locul unde văzuseră 
lumina zilei, deşi lumea din jurul 
lor se năruia.

“Fiecare familie avea 
de la patru copii în sus”

Trecut de 80 de ani, Dumitru 
Cojocaru îşi aduce încă limpede 
aminte cum era viaţa comunită-
ţii din Lupele în acele vremuri 
negre. “Din ce ştiu, înainte de a 
veni comuniştii erau 150 de case 
în sat. Fiecare familie avea de la 
patru copii în sus şi cu toţii lu-
cram pentru boierul Ghiţă Vasi-
liu. Aveam şcoală în sat, însă nu 
învăţam într-o clădire anume. În-
văţătorii mergeau cu elevii prin 
diferite case, unde sala de clasă 
era improvizată într-o odaie mai 
mare. Se făceau aici patru clase, 
după care cine avea posibilitatea 

urma şcoala în alte localităţi. Şi 
cu patru clase învăţai însă destul 
cât să te descurci în viaţă şi ceva 
mai mult. După ce casa boiereas-
că a fost luată de comunişti, şcoa-
la s-a mutat acolo, unde era loc 
destul”, rememorează Dumitru 
Cojocaru.

Deşi trecut de 80 de ani, bărba-
tul are o gospodărie model. Casa 
este trainică şi bine îngrijită, iar 
grădina din faţă pare desprinsă 
dintr-o revistă. La Pechea ajunge 
uşor, pentru că merge cu maşina 
pe care ne-o arată parcată în gara-
jul din curte. A crescut în acelaşi 
loc împreună cu alţi opt fraţi, din-
tre care doar doi mai sunt în viaţă. 
Are doi copii despre care vorbeş-
te cu drag, însă ochii şi vocea îi 
trădează emoţia puternică care îl 
stâpâneşte atunci când îşi aduce 
aminte de fata plecată la mii de ki-
lometri distanţă, în Danemarca.

Inundaûii āi hoûi
Amintirile celorlalţi locuitori 

din sat confirmă cele petrecute 
aici pe timpul comunismului. 
Oamenii sunt de părere că satul 

ar fi fost deja dispărut în totalitate 
dacă nu venea momentul decem-
brie 1989. O comunitate extrem 
de mică şi îmbătrânită cum este 
cea din Lupele este deosebit de 
vulnerabilă. De-a lungul timpu-
lui, puţinii oameni rămaşi aici 
s-au trezit fără apărare în faţa 
şuvoaielor care le-au inundat ca-
sele. Ultimele inundaţii puternice 
au fost în 2013. Atunci, apa intra 
pe uşă şi ieşea cu tot cu obiecte pe 
fereastră. Maşini şi căruţe au fost 
luate de torent şi duse în râpă sau 
pe vârf de deal. Apa a trecut însă, 
iar oamenii au refăcut tot ceea ce 
fusese distrus.

Tot la trecut vorbesc locuitorii 
din Lupele şi despre hoţi. Aceştia 
loveau la fix, acolo unde ştiau că 
au ce fura. Precizia lor se explică 
prin faptul că cei mai mulţi erau 
foşti angajaţi la stânele sau în gos-
podăriile din zonă. Acum, nici in-
fractorii nu mai calcă pe aici, pen-
tru că nu prea mai este nimic de 
luat. A rămas doar timpul, cel mai 
lacom hoţ, să înghită şi puţinul 
care a mai rămas din Lupele. ,
foto: Bogdan Codrescu 

ISTORIA MERGE                           
ÎN URMĂ               
CU UN SECOL
AMINTIRE. Satul Lupele 
a fost inclus în târgul Pechea 
în anul 1908. 13 ani mai târziu, 
localitatea îşi schimbă denumirea 
în Gura Lupele, potrivit datelor 
care ne-au fost puse la dispoziţie 
de Primăria Pechea. În 1929, în 
componenţa comunei au intrat 
şi satele Cuza-Vodă, Izvoarele 
şi Slobozia Conachi. Doi ani mai 
târziu, comuna Pechea rămâne 
din nou doar cu satul omonim 
şi cu Lupele, celelalte localităţi 
devenind comune de sine 
stătătoare. . R.B.

AMBULANŢA 
AJUNGE                       
LA TIMP
URGENúĂ. Deşi izolat 
între dealuri, la şapte kilometri 
de Pechea, satul Lupele este 
privilegiat atunci când vine vorba 
de viteza cu care echipajele 
medicale de urgenţă ajung la 
pacienţii de aici. Cum la Pechea 
există o substaţie a Serviciului 
de Ambulanţă Galaţi, salvărilor 
le ia doar câteva minute pentru 
a interveni la Lupele. Acest lucru 
nu era valabil însă până în urmă 
cu doar câţiva ani, atunci când 
drumul comunal devenea adesea 
impracticabil.  . R.B.

MARTOR OCULAR
www.viata-libera.ro Satul
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250 de lei               
pentru 
manuale     
şi rechizite

PROIECT. Fiecare elev ar 
putea primi tichete educaţionale, în 
valoare de 250 de lei, potrivit unui 
proiect de hotărâre postat pe site-ul 
Ministerului Educaţiei. Banii ar urma 
să fi e folosiţi pentru cumpărarea 
de echipament sportiv, manuale üi 

rechizite. Tichetele vor fi  date prin 
unităţile de învăţământ, iar respon-
sabilitatea achiziţionării produselor 
le revine părinţilor. Banii ar urma să 
fi e alocaţi din bugetul Ministerului 
Educaţiei, prin programul „Merg la 
ücoală“.  . R.A.P.

 ÎNCĂ DOUĂ 
FOCARE                    
DE PESTĂ 
PORCINĂ
CONFIRMARE. Două 
noi focare de pestă porcină în 
judeţul Galaţi. Comitetul Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă s-a 
întrunit pentru a aproba Planurile 
de măsuri la suspiciunea de pestă 
porcină africană ca urmare a 
focarelor identifi cate în exploataţii 
de la marginea localităţilor 
Braniştea şi Āendreni. În cadrul 
şedinţei s-a decis uciderea 
preventivă a suinelor din aceste 
exploataţii (Braniştea - 5 porci adulţi 
şi 25 tineret; Āendreni - un porc 
adult şi 6 tineret). De asemenea, 
s-a dispus plasarea gospodăriilor 
sub supraveghere ofi cială, ceea 
ce presupune: interzicerea 
mişcării porcinelor în interiorul sau 
exteriorul exploataţiilor, interzicerea 
pătrunderii persoanelor străine 
în exploataţii, interzicerea ieşirii 
din exploataţii a cărnii, a furajelor, 
ustensilelor şi altor obiecte sau 
materiale, astfel încât să se 
minimizeze riscul propagării pestei 
porcine africane. Pentru limitarea 
răspândirii bolii, au fost interzise 
târgurile de păsări şi animale. 
Autorităţile reamintesc faptul că 
toate cazurile de îmbolnăvire sau 
moarte trebuie anunţate imediat 
medicului veterinar, iar în situaţia 
în care se descoperă cadavre de 
porci în locuri publice cetăţenii 
trebuie să anunţe medicul veterinar 
fără întârziere.  .T.M. 

online

Când şi cum se finalizează 
schimbarea la faţă 
a centrului Galaţiului

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Dacă tema proiectării era: 
haideţi să facem totul green 
(verde - n.r.), să facem totul 
pajişte, mergeam pe ideea să 
se facă totul pajişte, nu cred 
că era vreo problemă! Tema 
a fost stabilită de autorităţi 
împreună cu noi. Noi am venit 
cu un concept pe care populaţia 
cu siguranţă îl va accepta“, 
a declarat arhitectul Cristian 
Ghiţău, de la BTFarch Ro 
Company SRL, autorul întregului 
proiect de modernizare a zonei 
centrale a oraşului. Alături de 
peisagistul Cosmin Coman şi 
de reprezentanţii fi rmelor care 
execută lucrările, Tancrad şi 
Lemacons, arhitectul a dat 
explicaţii cu privire la modul în 
care se execută lucrările şi la 
fi nalitatea lor.

Luna noiembrie a acestui an 
reprezintă termenul de fi nalizare 
a întregii investiţii care schimbă 
din temelii zona centrală a oraşu-
lui, de la Potcoava de Aur şi espla-
nada din faţa Hotelului „Danube 
Stars“ până la Romarta şi Spicu.

Potcoava de Aur, 
un succes

„Din punctul meu de vedere, 
consider un succes ceea ce se în-
tâmplă în zona Potcoava. Cunosc 
zona de când eram mic, ştiu ce 
înseamnă să fi i gălăţean şi am 
încercat şi am şi reuşit să-mi in-
fl uenţez echipa să respecte noţi-
unea de gălăţean. Şi am apreciat 

că autorităţile doresc ceva nou“, a 
declarat arhitectul Ghiţău. Aces-
ta a ţinut să spună că are cetăţenie 
olandeză, este membru în camera 
de arhitectură olandeză, germană 
şi română şi are tată gălăţean.

„Implicarea mea directă în 
proiectul din Galaţi a fost tata, 
pentru că el e născut în Galaţi, 
a plecat la 18-19 ani în Bucureşti, 
e profesor universitar, membru 
al Academiei şi m-am gândit că 
este momentul să pot să-i confer 
bucuria de a lucra la un proiect 
în oraşul lui natal“, a mărturisit 
arhitectul.

Zonă pietonală 
între Spicu āi Romarta

„Strada care desparte zona 
Spicu şi Romarta e prevăzută în 
proiect ca fi ind pietonală în zilele 
de weekend sau în zilele de sărbă-
tori urbane. Ea va deveni pietona-
lă prin două sisteme de bolarzi, 
care se vor ridica din asfalt, co-
mandaţi“, a precizat peisagistul 
Cosmin Coman.

N-a fost parc, a fost scuar 
āi va fi  piaûetă

Arhitectul şi peisagistul s-au 
declarat mulţumiţi de modul în 
care se execută lucrările la Spicu 
şi Romarta. Potrivit arhitectului 
Ghiţău se lucrează, în prezent, 
„să se transforme toată zona de 
parcuri între două blocuri într-o 
piaţetă urbană şi prima pietona-
lă din Galaţi“. Întrebat dacă, în 
străinătate, a mai fost implicat în 
proiecte prin care parcuri au fost 
transformate în piaţete, arhitec-
tul nu ne-a putut da un răspuns.

În schimb, colegul său, peisa-
gistul Cosmin Coman a explicat 
că zona de la Spicu a fost scuar, 
nu parc: „Marea lui parte, scuarul 
acesta era un pământ bătătorit, 
plin de vegetaţie joasă, fără va-
loare dendrologică. Nu cred că ce-
tăţeanul din Galaţi îşi putea lăsa 
copilul acolo să se joace. Noi ne-
am gândit că municipiul Galaţi 
nu are un centru, nu are zone de 
socializare, că trebuie să aibă spa-
ţii luminoase, deschise în această 
zonă. În această zonă chiar am 
vrut şi cred că vom obţine efec-
tul de centru civic, de centru de 
greutate urbanistic“.

Proiectanţii au admis că sunt 
zone în care suprafaţa de spaţiu 
verde s-a mărit, dar şi zone în 
care a fost redusă, din motive de 
concept. Au susţinut că niciun 
arbore „nu a fost eliminat“ şi 
că vor fi  plantaţi în zona centra-
lă 139 de noi arbori cu valoare 
dendrologică.

Despre „colivele“ 
de la Spicu

În ceea ce priveşte „colivele“ 
de pământ supraînălţat la nive-
lul trunchiurilor arborilor de la 
Spicu, despre care chiar Primăria 
ne-a spus că au fost o greşeală, 
arhitectul Ghiţău susţine că a 
fost doar nişte pământ depozitat 
temporar de constructor: „Uitaţi-
vă în proiectele avizate la desene. 
Ele corespund la ora actuală, cu 
ceea ce se vede pe şantier. Sunt 
aşa cum trebuia să fi e“.

„Felicit constructorul, niciun 
arbore n-a fost neprotejat! Toţi au 
fost înveliţi şi practic, pământul 

niciodată nu a ajuns la nivelul 
scoarţei arborilor, ceea ce era un 
lucru rău. Şi în proiectul nostru, 
toţi arborii sunt protejaţi în va-
lonamentele respective. Şi eu, 
ca specialist, pot garanta că nu 
e nimic nociv pentru aceşti ar-
bori, din contră, ei vor suporta 
nişte toaletări, adică ridicări 
ale coronamentelor“, a precizat 
Cosmin Coman, care garantează 
că arborii de la Spicu şi Romar-
ta vor supravieţui sută la sută 
modernizării.

Despre constructor, 
numai de bine!

În vreme ce reprezentanţii 
Tancrad şi Lemacons au susţi-
nut că „nu se poate lucra calita-
tiv şi repede“, proiectanţii sunt 
mulţumiţi. „Nu zic că nu se fac 
greşeli! Dumneavoastră vedeţi 
nişte greşeli, noi vedem mult 
mai multe greşeli! Principalul 
este dacă, la sfârşit, rezultatele 
sunt cele scontate. M-aţi întrebat 
ce notă aş putea să dau execuţiei 
de la Galaţi. Vă zic sincer, pentru 
Galaţi pot să dau nota 9. Pentru 
Europa - pentru că am construit 
în Germania, în Olanda, în Aus-
tria - pot să dau nota 7. Dar eu 
vă întreb pe dumneavoastră ce 
notă daţi societăţii româneşti?!“, 
a întrebat arhitectul Cristian 
Ghiţău.

Specialistul a precizat că în 
Germania lucrarea ar fi  costat 
de trei ori mai mult! Cât despre 
părerea gălăţenilor despre ea: 
„Noi am venit cu un concept pe 
care populaţia cu siguranţă îl va 
accepta“.  .

ARHITECTUL, PEISAGISTUL ŞI CONSTRUCTORII DAU EXPLICAŢII  . CONCEPT

Arhitectul Cristian Ghiţăuu
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titularizare 2019
Diferenţe mari de notare după contestaţii

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Diferenţe foarte mari între 
notele iniţiale şi cele de după 
contestaţii, la aceeaşi discipli-
nă, s-au constatat la afi şarea re-
zultatelor fi nale la Titularizare 
2019, ne informează inspectoa-
rea general-adjunctă Doiniţa 
Popa. „La  Cultură civică, trei 

candidaţi au avut diferenţe de 
câte aproximativ trei puncte: de 
la 5,10 la 8,50 şi la 8,00 şi de la 
5,60 la 8,95“, ne spune Doiniţa 
Popa. Aceasta susţine că tezele 
au fost corectate în 11 centre 
universitare, dar nu ne-a pu-
tut spune numele instituţiei de 
unde provin profesorii care se 
fac vinovaţi de asemenea dife-
renţe mari de notare şi nici dacă 

aceştia vor fi  sancţionaţi în vre-
un fel.

Sunt 12 candidaţi care au ob-
ţinut medie de titularizare în 
urma contestaţiilor, prin urmare 
procentul de promovare a crescut 
de la 48 la sută la 50 la sută. De ase-
menea, sunt patru profesori care 
au reuşit să ia note peste 5,00, pro-
centul celor care au trecut acest 
prag fi ind acum de 88 la sută. .

Trei licee şi cinci 
gimnazii din Galaţi, 
printre cele mai 
bune şcoli din ţară

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Ca în fi ecare an, siteul www.
admitereliceu.ro a realizat şi în 
2019 un top naţional al liceelor 
şi al gimnaziilor, realizat după 
mai multe criterii. La liceu s-au 
luat în considerare mediile 
aritmetice de la Admitere şi 
Bacalaureat şi procentul de 
promovare la Bacalaureat, în 
timp ce la gimnazii s-a ţinut cont 
de următoarele medii aritmetice: 
fi ecare probă a Evaluării, 
Evaluare Naţională, absolvire şi 
admitere.  

Trei licee şi cinci gimnazii din 
Galaţi au reuşit anul acesta să se 
califi ce în primele 100 cele mai 

bune instituţii de învăţământ din 
ţară.

În topul naţional pe licee, Cole-
giul Naţional „Vasile Alecsandri“ 
ocupă anul acesta locul al 13-lea, 
în scădere de la locul al nouălea în 
2017 şi al zecelea în 2018. Scorul 
total acordat de www.admitere-
liceu.ro este de 8,79, cu o medie 
aritmetică la admitere de 9,62, la 
Bacalaureat 9,10, dar cu o promo-
vare de 99,07 la sută. Următorul 
liceu din Galaţi clasat în top 100 
este Colegiul Naţional „C. Negri“, 
situat acum pe locul 33, şi el în 
scădere de pe locul 27 în 2017 şi 
28, în 2018. Scorul este de 8,59, 
cu 9,25 media aritmetică de ad-
mitere, 8,92 media la Bacalaure-
at şi promovare de 99,42 la sută. 
Colegiul Naţional „Mihail Kogăl-

niceanu“ este cel cu o evoluţie 
spectaculoasă anul acesta, urcând 
nu mai puţin de 11 poziţii, de pe 
locul 50, pe locul 39, cu un scor de 
8,57, cu 9,20 media de admitere, 
8,87 - Bacalaureatul şi 100 la sută 
promovare. Următorul liceu din 
Galaţi, Colegiul Naţional „Spiru 
Haret“ din Tecuci, se afl ă pe po-
ziţia 106.

La gimnaziu, situaţia este şi 
mai bună, deoarece avem cinci 
şcoli în top. De remarcat este fap-
tul că în această ierarhizare au fost 
avantajate unităţile de învăţământ 
cu elevi puţini şi note mari. Gim-
naziul de la CNVA ocupă locul al 
optulea, cu 61 de înscrişi, medie 
aritmetică de 9,50 la Evaluare Na-
ţională şi 9,55 la Admitere 2019. 
Pe locul 30 se situează gimnaziul 

DUPø MEDIILE LA ADMITERE ŞI BACALAUREAT 2019 . IERARHIE catedra
Atelierele               
de vară 
„Āotron“,             
la Grădiniţa         
Nr. 30 

COPII. În perioada 15-26 
iulie, la Grădiniţa Nr. 30 Galaţi, 
s-au derulat Atelierele de vară 
„Āotron“, un modul educaţional de 
două săptămâni pentru copiii care 
nu au parte acasă de alţi stimuli de 
învăţare pe timpul vacanţei de vară, 
astfel încât aceştia să aibă parte de 
o experienţă de învăţare prin joc, la 
grădiniţă. Tema Atelierelor din acest 
an a fost „Lumea vie - plante üi 

animale“. Structurate într-un modul 
de două săptămâni, Atelierele de 
vară au fost adaptate pentru copiii 
între 3 üi 6 ani. Cu ajutorul unui 
set special de materiale „Āotron“, 
compus dintr-o carte-caiet, hărţi, 
magneţi-planetă üi materiale 
didactice, copiii au explorat 
lumea care îi înconjoară, pornind 
de la propria identitate, până la 
comunitatea din care fac parte 
üi mult mai departe, până la alte 
galaxii. Atelierele de Vară „Āotron“ 
au pus bazele unui nou model de 
învăţare, ce invită la explorare, 
investigare şi discuţii structurate, 
toate pentru a-i învăţa pe copii să 
înţeleagă, să interpreteze şi într-un 
fi nal să „cucerească“ lumea ce îi 
înconjoară. Alături de directoarea 
grădiniţei, Dochiţa Florea, au 
format echipa de implementare 

Anca Caragea, Rahela Bercea şi 
Tincuţa Ciorîţă, care s-au oferit 
voluntare să desfăüoare sesiuni 
zilnice în grădiniţă üi care au 
participat la unul din trainingurile 
regionale organizate de OvidiuRo, 
organizaţia care a implementat 
proiectul.  . Anca Caragea, 
profesor pentru învăûământul 
preprimar

Repartiţia 
profesorilor 
cu drept           
de titularizare

ASTĂZI. Repartiţia cadrelor 
didactice care au obţinut medii peste 7,00 
la Titularizare 2019 va avea loc astăzi, 31 
iulie, la Liceul Tehnologic de Marină, în 
Sala de Navigaţie (parter), de la ora 9,00. 
Primii care vor primi posturi sunt profe-
sorii de Fizică, Matematică şi Învăţământ 

special. De la ora 10,00, sunt aşteptaţi de 
de la disciplinele tehnice, instruire practică 
şi Psihopedagogie. Educatoarele vor fi  
repartizate de la ora 11,00, iar de la ora 
12,30, profesorii de limbi străine, istorie 
şi sport. De la ora 14,00 sunt programate 
învăţătoarele.  . R.A.P.  

de la Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu“, cu 31 de elevi, 9,16 
la Evaluare, 9,26 la Admitere. Lice-
ul „Emil Racoviţă“ ocupă poziţia 
54, cu 27 de elevi, 8,98 - Evaluare, 
9,05 - Admitere. În apropiere, pe 
locul 58, se afl ă o şcoală particu-
lară - „Victor Vâlcovici“, cu patru 
absolvenţi - 8,89 - Evaluare şi 9,02 
- Admitere. Colegiul Naţional „Spi-
ru Haret“ din Tecuci ocupă poziţia 
68, cu 28 de elevi, 8,79 la Evalua-
re, 8,97 - Admitere. Tot în top 100 
s-a clasat şi Colegiul Naţional „C. 
Negri“, pe locul 93, cu 58 de elevi, 
8,60 - Evaluare, 8, 76 - Admitere. 
Liceul „Dunărea“ (28 elevi) e pe lo-
cul 110, Şcoala Nr. 29 (103 elevi) pe 
locul 137, Şcoala Nr. 13 (99 elevi) - 
pe 183, iar Şcoala Nr. 7 (53 elevi) - pe 
219. .
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„Printr-un şir de erori, a fost 
încălcat dreptul la viaţă“
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis a 
declarat că rapoartele STS şi 
MAI în cazul Caracal, prezentate 
în CSAT, au arătat defi cienţe 
grave, inclusiv atitudinea 
refractară a lucrătorilor poliţiei 
faţă de victimă, preşedintele 
catalogând întârzierile drept 
"criminale“.

 "Am cerut instituţiilor res-
ponsabile să prezinte în CSAT o 
anchetă completă privind cazul 
de la Caracal. Datele prezentate în 
rapoarte refl ectă o serie de defi ci-
enţe grave, dintre care amintesc:

 - întârzieri nejustifi cate în 
declanşarea investigaţiilor; deşi 
dispariţia a fost raportată în data 
de 24.07, ora 20,30, acestea au de-
butat în dimineaţa zilei de 25.07, 
ora 8,30;

 - nerespectarea proceduri-
lor interne privind raportarea şi 
monitorizarea evenimentelor şi 
a aspectelor de interes operativ, 
nerespectarea Metodologiei de lu-
cru privind declanşarea şi func-
ţionarea mecanismului naţional 
"Alertă Răpire Copil“, precum şi 
a protocolului de cooperare între 
Ministerul Afacerilor Interne şi 
Parchetul de pe lângă Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie privind de-
clanşarea şi funcţionarea meca-
nismului naţional "Alertă Răpire 
Copil“;

 - atitudinea refractară a lucră-
torilor din cadrul Poliţiei faţă de 
victimă, aceştia neimplicându-se 
în obţinerea de date care să con-
ducă la identifi carea locului unde 
se afl a aceasta;

 - problemele de sistem şi coo-
perarea interinstituţională, înce-
pând cu relaţionarea operatorilor 
din Sistemul Naţional Unic pentru 
Apeluri de Urgenţă cu apelanţii 
acestui sistem, pe fondul pregăti-
rii defi citare a acestora şi al unei 

proceduri care nu prioritizează 
apelurile în funcţie de gravitatea 
lor;

 - lipsa dotărilor, atât cu mijloa-
ce de deplasare, comunicaţii, cât şi 
cu privire la tehnica în domeniul 
IT;

 - dimensionarea defi citară a 
structurilor operative şi încadra-
rea necorespunzătoare cu speci-
alişti, precum şi lipsa pregătirii 
continue a acestora“, a spus Klaus 
Iohannis.

 Şeful statului spune că una 
dintre cauzele principale "de de-
profesionalizare a instituţiilor a 
constituit-o şi numirile în func-
ţiile de conducere pe criterii po-
litice, nu pe cele de competenţă 
profesională“.

 "Din analiza foarte serioasă 
făcută în cadrul şedinţei CSAT, 
s-a constatat că instituţiile care 

au responsabilităţi în domeniul 
securităţii cetăţenilor nu au reu-
şit, în urma unui lung şir de erori 
inacceptabile, să asigure un drept 
fundamental prevăzut de Consti-
tuţia României, dreptul la viaţă 
şi la integritate fi zică şi psihică. 
În aceste zile, m-am consultat cu 
specialiştii din zona de siguranţă 
publică şi din justiţie pentru a 
pune la punct soluţiile concrete. 
Nu am atribuţii executive decât 
în cadrul CSAT, însă voi transmi-
te tuturor instituţiilor soluţiile pe 
care eu le propun pentru ca astfel 
de tragedii să fi e prevenite“, a afi r-
mat Iohannis.

 Preşedintele spune că a solici-
tat Guvernului României ca, până 
la fi nalul lunii august, să elabore-
ze o serie de măsuri. "Proceduri 
de reacţie rapidă şi corelare a 
tuturor instituţiilor implicate, 

inclusiv parchete, astfel încât în 
situaţii precum cea de la Cara-
cal să nu mai existe întârzieri 
criminale în acţiunea organelor 
statului. De asemenea, am soli-
citat Guvernului să analizeze în 
regim de urgenţă legislaţia actu-
ală în cazul infracţiunilor grave 
şi foarte grave, contra persoanei, 
în special în situaţiile în care sunt 
afectate viaţa, libertatea şi inte-
gritatea corporală, identifi carea 
modalităţilor de optimizare a 
localizării, prin implementarea 
transmiterii prin SMS a coordo-
natelor geografi ce ale terminalu-
lui şi analiza situaţiei Sistemului 
de urgenţă actual 112. Am solici-
tat identifi carea unor proceduri 
stricte cu privire la modul în care 
cei care răspund la 112 trebuie să 
ofere sprijin celor afl aţi în nevo-
ie“, a mai spus Iohannis. .

KLAUS IOHANNIS, DESPRE RAPORTUL ÎN CAZUL CARACAL  .  CSAT 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Actriţa Florina Cercel a în-
cetat din viaţă marţi, la vârsta 
de 76 de ani. 

"După mai bine de 45 de ani 
de carieră pe scena Naţionalu-
lui, «Ţuca» ne părăseşte azi, lă-
sându-ne tot mai trişti, lipsiţi 
de prezenţa sa impunătoare, 
de forţa şi de talentul său in-
contestabil, de farmecul atâtor 

roluri memorabile, de dăruirea 
sa remarcabilă în fiecare apari-
ţie scenică“, a transmis echipa 
Teatrului Naţional Bucureşti.

Născută la Piatra Neamţ, 
pe 28 ianuarie 1943, Florina 
Cercel a absolvit cursurile In-
stitutului de Artă Teatrală şi 
Cinematografică din Bucureşti 
în 1964. 

A debutat în 1964, pe sce-
na Teatrului Dramatic de Stat 
din Galaţi, a jucat pe scena 

Teatrului Naţional, dar şi la 
Teatrul Naţional Timişoara şi 
Metropolis. A avut roluri în 
producţii de televiziune, dar şi 
cinematografice.

 A făcut parte din distribu-
ţia a 26 de filme, remarcându-
se în „Crucea de piatră” (1993), 
„Din prea multă dragoste” 
(1985), „Vară fierbinte” (1982), 
„Dumbrava minunată” (1980) 
sau „Iancu Jianu-Zapciul” 
(1980), .

Actriţa Florina Cercel a încetat din viaţă

Anchetă 
privind 
neglijenţa 
în serviciu

CARACAL. Procurorii 
DIICOT Craiova au decis să extindă 
ancheta în cazul crimelor din 
Caracal, fi ind cercetată şi fapta de 
neglijenţă în serviciu în preluarea 
şi gestionarea apelurilor la 112, au 
precizat, pentru Mediafax, surse 

judiciare. MAI a sesizat Parchetul în 
urma verifi cărilor Corpului de Con-
trol în cazul crimelor din Caracal, cu 
privire la modul în care poliţistul care 
a preluat apelul la 112 al Alexandrei 
a tratat situaţia prezentată de fată.  
. T.M.

 NICOLAE MOGA 
A DEMISIONAT 
DIN FUNCŢIE
INTERNE. Senatorul 
Nicolae Moga a demisionat din 
funcţia de ministru de Interne 
la câteva zile de la numire. 
„În urma unei discuţii pe care 
am avut-o cu prim-ministrul 
Guvernului României, doamna 
Viorica Dăncilă, am decis să mă 
retrag din funcţia de ministru 
al Afacerilor Interne. Am luat 
această hotărâre pentru a salva 
o parte din prestigiul puternic 
afectat al acestei instituţii, în 
urma activităţii defi citare a unor 
angajaţi ai săi, care au fost 
destituiţi sau urmează să fi e 
sancţionaţi“, a declarat Moga, 
marţi, la anunţarea demisiei. El a 
precizat că retragerea sa trebuie 
să fi e văzută ca un nou început 
pentru minister. „În cele şase 
zile în care am condus Ministerul 
Afacerilor Interne, am dispus 
toate controalele posibile pentru 
identifi carea vinovaţilor în cazul 
tragediei de la Caracal. Toate 
aceste cercetări vor continua. 
Am încredere în oamenii oneşti 
şi profesionişti din minister că 
vor reuşi să ducă la bun sfârşit 
munca pe care am început-o 
împreună şi le mulţumesc pentru 
colaborare“, a spus Nicolae 
Moga. Moga a depus jurământul 
ca ministru de Interne pe 24 
iulie. Demisia sa a avut loc 
înaintea şedinţei CSAT în 
care a fost discutat raportul 
MAI cu privire la modul de 
acţ iune în cazul celor două 
adolescente ucise la Caracal.  
. T.M. 

Klaus Iohannis              u

a solicitat Guvernului 
o serie de măsuri
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Ultima zi pentru depunerea 
declaraţiei unice
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Astăzi, 31 iulie, este ultima zi 
în care pot fi  depuse la Finanţe 
declaraţia unică şi Formularul 
230 (pentru redirecţionarea 
unui procent din impozit). 
2019 ar fi  trebuit să fi e primul 
an în care depunerea acestor 
formulare se face exclusiv 
online, dar Guvernul a acceptat 
ca acestea să fi e depuse şi 
în format „clasic“, pe hârtie. 
Nedepunerea în termenul 
stabilit a declaraţiei unice poate 
fi  sancţionată cu amendă de 
până la 500 de lei. 

Începând din anul 2018, Fiscul 
nu a mai emis şi nu a mai trimis 
contribuabililor decizii de impu-
nere pentru veniturile din activi-
tăţi independente şi a ales varian-
ta autoimpunerii. Stabilită iniţial 
pentru data de 15 martie, data-
limită pentru depunerea declara-
ţiei unice a fost amânată pentru 
31 iulie. Astfel, astăzi este ultima 
zi în care contribuabilii persoane 
fi zice au de  depus - online, dar 
şi pe format hârtie - declaraţia 
pentru veniturile din anul 2018 
şi estimarea de venituri pentru 
2019. Obligaţia depunerii o au 
persoanele fi zice care au obţinut 
venituri impozabile extrasalari-
ale din activităţi independente, 
dar şi cei care estimează că vor 
realiza venituri extrasalariale şi 
în 2019.

 Conform ANAF, declaraţia 
unică trebuie completată obliga-

toriu de toate persoanele fi zice 
care realizează, individual sau 
într-o formă de asociere, venituri 
din România şi/sau din străinăta-
te, şi de către cele care datorează 
impozit pe venit şi contribuţii so-
ciale obligatorii. În același timp, 
toate persoanele care aleg să plă-
tească contribuţia de asigurare de 
sănătate au, de asemenea, obliga-
ţia de a depune declaraţia unică 
ANAF, online. Sunt exceptaţi de 
la plata contribuţiilor sociale cei 
care obţin venituri pentru care 
impozitul și contribuţiile sunt re-
ţinute la sursă, de către  plătito-
rul de venit. În același timp, mai 
sunt scutiţi de declaraţia unică 
cei care obţin venituri nete cu-
mulate sub plafonul stabilit, de 
12 salarii minime brute pe eco-
nomie, adică mai mici de 24.960 
de lei în anul 2019.

 Conform estimărilor actuale, 
în România sunt circa un milion 

de persoane care obţin venituri 
din activităţi independente, aces-
tea activând sub diferite forme, 
fi e că sunt PFA (Persoană Fizică 
Autorizată), acţionari în diverse 
companii cu profi t şi dividende, 
ÎI (Întreprindere Individuală), 
ÎF (Întreprindere Familială), PFI 
(Persoane Fizice Independente), 
fi e că activează în domeniul pro-
fesiilor liberale.

 Declaraţia unică se poate de-
pune prin serviciul Spaţiul Privat 
Virtual de pe site-ul ANAF (caz 
în care este necesară realizarea 
unui cont de utilizator) sau poate 
fi  transmisă ANAF prin interme-
diul serviciului „Depunere de-
claraţii“, disponibil pe portalul 
www.e-guvernare.ro, pe baza 
unui certifi cat digital califi cat. 
De asemenea, „Declaraţia unică 
privind impozitul pe venit şi con-
tribuţiile sociale datorate de per-
soanele fi zice“ poate fi  depusă din 

nou şi pe hârtie, după ce Guver-
nul a eliminat obligativitatea ca 
ea să fi e depusă exclusiv online. 
Astfel că formularul completat 
poate fi  transmis şi prin poştă sau 
se poate depune la sediul unităţi-
lor fi scale.

 Nedepunerea declaraţiei uni-
ce până pe 31 iulie este pasibilă 
de o amendă cuprinsă între 50 şi 
500 de lei.

 Ultima zi āi pentru 
formularul „2 la sută“ 

Ziua de 31 iulie este termen-
limită şi pentru depunerea For-
mularului 230, folosit de către 
salariaţi și pensionari pentru a 
redirecţiona o parte din impo-
zitul pe care sunt obligaţi să-l 
plătească statului către entităţi 
nonprofi t sau unităţi de cult. 
„Potrivit legii fi scale, 3,5 la sută 
se poate duce către entităţile non-
profi t sau către unităţile de cult 
care sunt și furnizori de servicii 
sociale, acreditaţi cu cel puţin 
un serviciu social licenţiat. Dacă 
nu au această calitate, atunci se 
poate redirecţiona doar 2 la sută 
către acestea“, informează avo-
catnet.ro. Redirecţionarea se face 
pentru impozitul aferent anului 
2018 şi se poate opera şi prin Spa-
ţiul Privat Virtual. De ce e bine să 
alegi o entitate, alta decât statul, 
căreia să-i oferi cei 2 sau 3,5 la 
sută din impozitul tău? Pentru că 
acei bani oricum îi plăteşti, aşa 
că mai degrabă alegi pe cineva 
despre care ştii că va face ceva 
concret şi bine cu banii pe care 
i-i trimiţi. .

31 IULIE, DATø-LIMITø  .  FISCALITATE

 DE DOUĂ ORI                               
MAI MULTE 
CERERI                      
DE NEGOCIERE 
CU BĂNCILE
LITIGII. De la începutul 
acestui an, 1.053 de persoane 
fi zice au trimis către Centrul de 
soluţionare alternativă a litigiilor în 
domeniul bancar (CSALB) cereri 
de soluţionare a nemulţumirilor 
cu băncile sau IFN-urile, cu 93 la 
sută mai multe decât în perioada 
similară a anului trecut, informează 
un comunicat al instituţiei. În ceea 
ce priveüte formarea dosarelor, 
creüterea în primele üase luni a 
fost de 25 la sută faţă de perioada 
similară a anului 2018. O categorie 
aparte o reprezintă înţelegerile 
amiabile dintre consumatori üi 
bănci, după sesizarea CSALB: 
părţile au încheiat peste 100 
de astfel de înţelegeri în primul 
semestru, mai multe decât în tot 
anul trecut. În primele üase luni din 
acest an, 287 de consumatori s-au 
împăcat cu băncile sau IFN-urile, 
prin intermediul CSALB, cu peste 
52 la sută mai mulţi decât în primul 
semestru din 2018. În aceeaüi 
perioadă a anului trecut, doar 188 
de români au benefi ciat de soluţii 
favorabile în urma negocierilor 
purtate cu instituţiile fi nanciar-
bancare.  . C.L. 

„Rabla pentru 
electrocasnice“, 
la final

VOUCHERE. Gălăţenii care s-au 
înscris în a treia üi ultima sesiune a progra-
mului „Rabla pentru electrocasnice“ mai au 
la dispoziţie doar câteva zile pentru a folosi 
voucherele primite, potrivit unui comunicat 
al Administraţiei Fondului pentru Mediu 
(AFM). Mai exact, benefi ciarii voucherelor 

care se regăsesc pe lista publicată de 
AFM le vor putea folosi până în data de 2 
august 2019, altfel acestea se vor anula. 
Potrivit comunicatului, în cea de-a treia üi 
ultima sesiune a programului „Rabla pentru 
electrocasnice“ din acest an s-au înscris 
33.339 de persoane.  . C.L. onlineAR
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fotbal
Ofertă de la Standard Liege

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Clubul de fotbal Standard Liege 
a oferit 2 milioane de euro pentru 
jucătorul formaţiei FC Viitorul, 
Denis Drăguş, conform ziarului 
belgian La Derniere Heure.

 Format la clubul pentru care 
este sub contract până în 2023, 

Drăguş (60 de meciuri, 14 goluri 
şi 6 pase decisive) a primit per-
misiunea lui Gheorghe Hagi pen-
tru a se transfera. „Doar Drăguş 
poate pleca, a făcut multe pentru 
acest club şi are ofertă din afa-
ră. În momentul de faţă, doar el. 
Altcineva nu iese, doar dacă vine 
ceva de afară. Stăm bine fi nanci-
ar“, a declarat Hagi, la conferinţa 

de presă de la fi nalul meciul de 
duminică cu Hermanstadt, câş-
tigat cu 3-2.

 Publicaţia belgiană menţio-
nează că Standard oferă în jur de 
2 milioane de euro plus un pro-
cent dintr-un viitor transfer pen-
tru jucătorul ce a ratat recentul 
Campionat European de tineret 
din cauza unei accidentări.

 Potrivit ziarului citat, FC Vii-
torul este pe punctul de a accepta 
această ofertă. La rândul său, Dră-
guş este dornic să vină la Standard, 
pentru a progresa, cum s-a întâm-
plat cu fostul său coleg Răzvan 
Marin. .

Derbi judeţean în Cupă, 
pe „Portu Roşu“
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Primele meciuri ofi ciale din 
noul sezon pentru o parte dintre 
echipele din al treilea eşalon 
sunt programate astăzi. Este 
vorba despre confruntările din 
primul tur al „Cupei României“ 
- faza naţională, unde joacă şi 
echipele din Liga a IV-a ce au 
câştigat fazele judeţene. 

La Galaţi va avea loc un derbi 
judeţean, între nou-promovata 
în a treia ligă ACS Universita-
tea „Dunărea de Jos“ şi viitoa-
rea colgă de serie în campionat 
Sporting Lieşti. Va fi  totodată şi o 
reeditare a duelului de acum un 
an, când cele două echipe s-au 
întâlnit în aceeaşi fază a „Cupei 
României“ şi s-a impus Sporting, 
scor 3-1.

„Universitarii“ au demarat 
pregătirile din această vară încă 
de pe 12 iulie, cu antrenamente 
zilnice, exceptând duminicile. În 
afara antrenamentelor, gălăţenii 
au susţinut şi un meci amical, 
0-2 la Viitorul Ianca. Antrenorul 
Cătălin Savu ne-a comunicat şi 
un „unsprezece“ probabil: Olaru 
- Iancu, Morogan, Moise, Hilohi 
- Ţuiu, Chiriac, Lovin, Izvoranu - 
Grigoraş, Perju.

 De partea cealaltă, echipa 
din Lieşti a trecut printr-o situ-
aţie tensionată înaintea acestui 
meci, decizia desfi inţării fi ind 
anulată luni, aproape în ultimul 
moment. Lieştenii au început pu-
ţin mai târziu antrenamentele, 
susţinând şi un joc de verifi care: 
1-5 cu Aerostar Bacău, pe terenul 
din Odobeşti. În ceea ce priveşte 
pregătirile, acestea vor continua 
cu mai multă intensitate până pe 

24 august, data startului în Liga 
a III-a.

 Stafful tehnic ne-a oferit şi o 
formaţie probabilă pentru par-
tida de astăzi: Vădeanu - Hodo-
rogea, Gâţă (Oancea), Dima, Bog-
dan Dumitru - Iancu (Dănăilă), 
Munchiu (Năstase), Adamache, 
Ciobotaru - Bârlădeanu, Mihu 
(Alin Nica).

 Meciul va fi  găzduit de Stadio-
nul „Portu Roşu“, de la ora 17,30, şi 
va fi  arbitrat de o brigadă constăn-
ţeană, cu Cristian Pascu la centru.

 Echipa câştigătoare în acest 
meci se va califi ca pentru faza a 
doua a Cupei, programată pe 14 
august, când va intra în compe-
tiţie şi cealaltă echipă gălăţeană 
din Liga a III-a, Oţelul Galaţi. 
Aceasta din urmă joacă şi ea as-
tăzi, dar într-un meci amical, în 
deplasare cu CSM Focşani. Oţe-
lul mai are un joc de verifi care 

programat în această săptămână, 
sâmbătă, pe terenul celor de la Vi-
itorul Ianca.

 Gălăûeni delegaûi 
în „Cupa României“ 

Comisia Centrală a Arbitrilor 
(CCA) a programat mai mulţi gălă-
ţeni să ofi cieze la partidele primei 
faze naţionale a "Cupei Români-
ei“. Va fi  o brigadă completă din 
Galaţi la partida ACS Ulmu - CSM 
Olteniţa, formată din Alexandru 
Burloiu - central, Răzvan Bedrea-
gă şi Andrei Toma - asistenţi.

 La derbiul dobrogean Pescă-
ruşul Sarichioi - CS Medgidia va 
"fl uiera“ Adrian Sava, în timp ce 
Florin Iftodi va fi  la tuşă.

 Au fost "distribuiţi“ şi doi ob-
servatori: Simona Renţa, la parti-
da de la Galaţi, în timp ce Marius 
Cosoreanu se va afl a pe terenul 
din Sarichioi. .

START DE SEZON PENTRU ECHIPELE GøLøŢENE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăûean
Patricia Ţig,             
victorie           
în Germania

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

De la fi nală 
câştigată,          
la eşec         
din primul tur

TENIS. Jucătoarea 
română de tenis Mihaela 
Buzărnescu a fost elimina-
tă în primul tur al turneului 
WTA de la San Jose (Statele 
Unite), dotat cu premii 
în valoare de 876.183 de 

dolari, fi ind învinsă în două 
seturi simetrice, 6-2, 6-2, de 
rusoaica Daria Kasatkina, 
într-o partidă disputată luni. 
La ediţia de anul trecut, Bu-
zărnescu câştigase trofeul.  
. M. Căpăûînă

TENIS. Gălăţeanca Patri-
cia Ţig (locul 223 WTA) a câştigat 
meciul disputat ieri cu Barbora Kre-
jcikova (Cehia, locul 119 WTA), scor 
6-3, 6-4, în cadrul primei runde a 
turneului WTA de la Karlsruhe (Ger-
mania), dotat cu premii de 125.000 
de dolari. Tot în primul tur, românca 
Gabriela Ruse a învins-o pe Antonia 
Lottner (Germania), scor 6-2, 6-2. 

ATLETISM. Finala Cam-
pionatului Naţional de marş 20 km, 
întrecere rezervată seniorilor, tine-
retului şi juniorilor I, se desfăüoară 
astăzi, la Piteüti. În întrecerea 
senioarelor favorită este Andreea 
Arsine (CS Universitatea Galaţi), 
campioană en-titre şi participantă 
la precedenta ediţie a Jocurilor 
Olimpice. 

TENIS. Categoria de vârstă 
sub 10 ani a turneului „Cupa Vran-
cart“ de la Adjud a fost câütigată 
de gălăţeancă Elena Iana Costea 
(CS Municipal), aceasta obţinând 
următoarele rezultate: 4-2, 2-4, 10-5 
cu Ioana Alexia Crăciun (Winner 
Braüov), 4-0, 4-0 cu Alexandra 
Sofi a Diaconu (Winner) şi 4-2, 4-1 
cu Maria Iasmina Popa (Winner). 
La aceeaüi categorie de vârstă, dar 
la băieţi, Denis Gabriel Bocăneală 
(Atlas Galaţi) a terminat pe locul se-
cund: 5-4(6), 1-4, 6-10 cu Sebastian 
Rugină (ACS Rot Tecuci), 4-0, 4-0 
cu Călin Brutaru (Tenis Club Buzău) 
şi  4-1, 4-0 cu Andy Lungu (Al Body 
Bucureüti).  .
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 FCSB A DAT                
ÎN JUDECATĂ FRF, 
LA TAS
FOTBAL. Tribunalul 
de Arbitraj Sportiv (TAS) de la 
Lausanne a acceptat judecarea 
litigiului deschis de FCSB împotriva 
Federaţiei Române de Fotbal 
(FRF) privind obligativitatea 
înfi inţării unor echipe de fotbal 
feminin de către cluburile din 
Liga I masculină.FCSB a solicitat 
TAS anularea deciziei Comitetului 
Executiv al FRF din 3 iulie 2019, 
prin care cluburile din Liga I sunt 
obligate să îşi înfi inţeze echipe de 
fotbal feminin (junioare Under 15) 
începând cu sezonul 2020-2021 
pentru a putea primi licenţa. În 
motivarea cererii de chemare în 
judecată, gruparea patronată de 
Gigi Becali susţine că, prin decizia 
luată în 3 iulie, Comitetul Executiv 
a încălcat Statutul FRF, deoarece 
acest organism nu poate aproba 
măsuri cu un impact fi nanciar 
major şi care afectează activitatea 
unui membru afi liat, atribuţie care 
revine în mod exclusiv Adunării 
Generale a Federaţiei Române de 
Fotbal. De asemenea, se subliniază 
faptul că FRF obligă societăţile 
comerciale pe acţiuni care  deţin  
echipe  în Liga I la fotbal masculin 
să desfăşoare, folosind propriile 
resurse, o activitate ce nu se 
regăseşte în strategia comercială 
a acestor societăţi, mai exact 
participarea la competiţiile de fotbal 
feminin. „Prin adoptarea acestei 
decizii, Federaţia Română de Fotbal 
mută propria responsabilitate în 
sarcina cluburilor din Liga I, lucru 
profund injust şi nelegal. FRF 
încalcă inclusiv libertatea privind 
practicarea sportului“, susţine 
FCSB, în adresa de chemare în 
judecată.  . M. Căpăûînă  

Copil avansează 
în turneul de la 
Washington

TENIS. Tenismenul român 
Marius Copil a debutat cu dreptul la 
turneul Citi Open de la Washington, 
dotat cu premii totale în valoare de 
1.895.290 de dolari, învingându-l în trei 
seturi, 6-1, 5-7, 6-3, pe danezul Mikael 
Torpegaard, venit din califi cări, luni, 

într-o partidă din primul tur al competi-
ţiei.   Copil (28 ani), numărul 84 mondial, 
şi-a asigurat un cec în valoare de 
12.845 de dolari şi 20 de puncte ATP în 
urma acestei victorii, iar în turul secund 
îl va înfrunta pe croatul Marin Cilici, 
favoritul numărul 6.  . M. Căpăûînă

Campioana a ajuns 
la opt transferuri

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa masculină de volei CSM 
Arcada, deţinătoarea titlului de 
campioană naţională, a perfectat 
încă două transferuri pentru 
următorul sezon. Clubul gălăţean 
a ajuns astfel la opt achiziţii 
făcute în această vară. 

Ultimele două transferuri sunt 
ale unor jucători cu prezenţe în 
echipele lor naţionale, bulgarul 
Svetoslav Goţev şi românul Mihai 
Gheorghiţă, cei doi evoluând pe 
acelaşi post, cel de centru.

 Svetoslav Goţev, care luna 
următoare va împlini 29 de ani 
(înălţime 2,05), este un voleibalist 
cu multă experienţă, acumulată 
în puternicele campionate din 
Rusia, Franţa, Germania şi Italia. 
A fost campion al Franţei cu for-
maţia Tours VB în 2018 şi a jucat 
în Liga Campionilor cu echipa 
germană Friedrichshafen. Este 
un voleibalist cu un randament 
excelent la blocaj, capitol unde a 
fost desemnat în 2016 cel mai bun 
jucător din Europa League.

 Mihai Gheorghiță are 34 
de ani, 2,10 metri înălţime și a 
evoluat în cea mai mare parte a 
carierei pentru Volei Municipal 
Zalău, club unde a jucat în șase 
din ultimele șapte sezoane, având 
o ediţie de campionat în care a 
fost la Steaua Bucureşti.

 Celelalte şase achiziţii făcute 
de CSM Arcada în această vară 
sunt: Vasile Talpă (27 de ani, 2,14 
metri, Republica Moldova), olan-
dezul Niels Klapwijk, estonianul 
Kristo Kollo, spaniolul Guiller-
mo Hernan (ridicător) şi românii 
Ciprian Matei (ex-VM Zalău) şi 
Marian Bala (ex-CSM Bucureşti; 
a mai jucat la Arcada până în 
2018), ambii componenţi ai echi-
pei naţionale.

 Antrenamentele vor fi  în-
cepute pe 11 august, iar startul 
în campionat este programat 
pentru 12 octombrie. În primele 
două etape, CSM Arcada va juca în 
deplasare cu puternica formaţie 
SCM „U“ Craiova şi apoi pe teren 
propriu (16 octombrie) cu Dina-
mo Bucureşti.

 CSM Arcada va evolua şi în 
cea mai puternică competiţie 

intercluburi, Liga Campionilor, 
unde va întâlni echipa sârbă 
Vojvodina Novi Sad, în turul al 
doilea. Echipa gălăţeană va juca 
prima manşă pe teren propriu, 
în perioada 5-7 noiembrie, re-
turul urmând să se dispute în 
intervalul 12-14 noiembrie, în 
Serbia. Dacă va trece de Vojvodi-
na, CSM Arcada va juca în turul 
al treilea cu Şahtior Soligorsk 
(Belarus) sau VaLePa Sastamala 
(Finlanda), duel a cărui miză va fi  
intrarea în grupele prestigioasei 
competiţii.

 CSU Belor, 
cu o săptămână înainte 

În ceea ce priveşte echipa fe-
minină CSU Belor, aceasta va în-
cepe campionatul primei ligi cu 
o săptămână înaintea băieţilor. 
Formaţia care din această vară 
îl are ca antrenor principal pe 
Paul Bogdan va începe Divizia 
A1 cu două partide în deplasa-
re, cu CSM Lugoj (5 octombrie), 
respectiv, Dinamo București (12 
octombrie). Primul joc pe teren 
propriu este programat pe 19 oc-
tombrie, cu Știința Bacău.

 Şi în acest caz, componenţa 
lotului va fi  schimbată substan-
ţial. Dintre jucătoarele care au 
evoluat în sezonul trecut pentru 
CSU Belor au semnat noi con-
tracte doar Anamaria Berdilă şi 
Violeta Stan. Prin prisma cam-
paniei de transferări, CSU Belor 
pare pusă pe fapte mari în ur-
mătorul sezon, până acum fi ind 
perfectate cinci achiziţii: Maria 
Jose Corral Bouza - coordona-
toarea echipei naţionale a Spa-
niei, liberoul Andreea Ispas (29 
de ani), care a mai jucat la CSM 
Lugoj, Tomis Constanța, CSU 
Tg. Mureș și ultima dată la CSM 
Bucureşti, Daniela Lupescu (33 
ani, 175 cm, joacă pe postul de 
secund), o voleibalistă cu multă 
experienţă în Divizia A1, unde a 
mai jucat pentru Agroland Timi-
şoara, SCM Craiova, Unic Piatra 
Neamţ, CSU Medicina Tg. Mureş 
şi CSM Lugoj, Laura Simonia (21 
de ani), o voleibalistă din Geor-
gia, titulară în echipa țării sale, 
plus Marisa Radu  (18 ani) - o ridi-
cătoare cu frumoase perspective, 
care a debutat în prima ligă pe 
când avea doar 16 ani. .

CSM ARCADA A MAI FøCUT DOUø ACHIZIŢII DE TOP  .  VOLEI

Bulgarul Svetoslav Goţev, unul dintre noii jucători ai campioanei CSM Arcada u
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Scoţia, în faţa unui nou 
referendum pentru 
independenţă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul scoţian Nicola 
Sturgeon l-a acuzat pe prim-
ministrul britanic Boris 
Johnson, a fl  at în vizită ofi cială 
în Scoţia, că urmăreşte să 
obţină un Brexit fără acord, 
într-un moment în care 
această perspectivă stârneşte 
controverse în Regatul Unit, 
transmite AFP. 

"După discuţiile cu Boris Joh-
nson, dincolo de orice cacealma 
şi fanfaronadă, (avem de-a face 
cu) un guvern care este pericu-
los“, a afi rmat Nicola Sturgeon, 
în contextul în care la referendu-
mul din 2016 scoţienii au votat 
pentru rămânerea Marii Britanii 
în Uniunea Europeană (UE).

"Cred că dacă s-ar afl a acum 
în această încăpere, ar nega ve-

hement, dar eu cred că el vrea 
un Brexit fără acord“, a declarat 
Nicola Sturgeon, după întreve-
derea avută luni la Edinburgh 
cu Boris Johnson. Ea a mai de-
clarat că strategia premierului 
britanic în privinţa Brexitului 
este în mod voit "foarte dură“, 
tocmai pentru a putea fi  "sortită 
eşecului“.

Boris Johnson afi rmă ofi cial 
că doreşte să renegocieze acor-
dul de ieşire a Marii Britanii din 
UE, variantă pe care Bruxelles 
o exclude. În cazul unui eşec în 
obţinerea renegocierii acordu-
lui, Johnson a afi rmat că Regatul 
Unit va părăsi UE pe 31 octom-
brie, cu sau fără acord.

Considerând Brexitul "o opor-
tunitate economică enormă“, 
Johnson a anunţat luni noi in-
vestiţii în Scoţia, Ţara Galilor şi 
Irlanda de Nord, în valoare de 
332 milioane de euro.

Conform unui comunicat, 
ministrul pentru comerţ exte-
rior Elizabeth Truss s-a întâlnit 
luni cu ambasadorul american 
la Londra pentru "a discuta des-
pre accelerarea“ încheierii unui 
acord de liber-schimb post-Bre-
xit între SUA şi Marea Britanie.

După nordul Angliei, la sfâr-
şitul săptămânii trecute, Scoţia 
a reprezentat a doua oprire din 
turneul premierului britanic, 
etape ce vor fi  urmate de vizite în 
Ţara Galilor şi Irlanda de Nord. 
Şeful executivului britanic în-
cearcă astfel să obţină sprijin 
pentru Brexit şi să-i combată pe 
cei care scot în evidenţă riscul 
dizolvării uniunii.

Scoţienii s-au pronunţat deja 
în privinţa independenţei naţiu-
nii lor în septembrie 2014, susţi-
nătorii menţinerii provinciei în 
Regatul Unit obţinând 55 la sută. 
Un scor ce refl ectă însă situaţia 

dinainte de decizia referitoare la 
Brexit. Premierul Nicola Sturge-
on, lidera partidului separatist 
SNP, a avertizat recent că parla-
mentul scoţian ar putea legifera 
în următoarele luni în privinţa 
unui vot de părăsire a regatului 
de către Scoţia.

La rândul său, premierul ir-
landez Leo Varadkar a avertizat 
că un Brexit fără acord ar putea 
încuraja dorinţa reunifi cării Re-
publicii Irlanda cu provincia bri-
tanică a Irlandei de Nord.

Preşedintele francez Emma-
nuel Macron şi cancelarul ger-
man Angela Merkel i-au adresat 
invitaţii premierului britanic 
pentru a efectua vizite în capi-
talele celor două state, dar Boris 
Johnson nu a anunţat efectuarea 
vreunei vizite în străinătate îna-
intea summitului G7 ce va avea 
loc în perioada 24-26 august, la 
Biarritz (Franţa). .

GUVERNUL JOHNSON, ÎNTRE „CACIALMA ŞI FANFARONADø“  .  BREXIT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele Donald Trump 
vrea să înceapă retragerea tru-
pelor americane din Afganistan 
înaintea alegerilor prezidenţia-
le din Statele Unite, din 2020, a 
anunţat secretarul de stat Mike 
Pompeo, citat de AFP.

Întrebat cu ocazia unei in-
tervenţii la Economic Club din 

Washington dacă speră că efec-
tivele americane din Afganistan 
vor fi  reduse înainte de alegeri, 
Pompeo a răspuns: "Aceasta este 
directiva pe care am primit-o de 
la preşedintele Statelor Unite“. "A 
fost fără echivoc: „puneţi capăt 
războaielor fără sfârşit, începeţi 
retragerea“, a adăugat şeful diplo-
maţiei SUA.

Înainte de a fi  ales preşedinte 
în 2016, Trump a promis că for-

ţele armate americane vor fi  re-
chemate din Afganistan. După ce 
a ajuns la Casa Albă, el a acceptat 
însă să trimită efective suplimen-
tare - circa 14.000 de militari - în 
cel mai vechi teatru de operaţi-
uni unde sunt implicate Statele 
Unite.

De anul trecut, Washingtonul 
a început un dialog direct, fără 
precedent, cu talibanii, sperând 
să ajungă la un acord de pace, care 

să permită retragerea trupelor, iar 
Trump şi-a reafi rmat dorinţa de a 
încheia războaiele fără perspecti-
ve de încheiere şi de a renunţa la 
intervenţiile militare costisitoare 
în alte ţări. Pompeo a susţinut că 
negocierile au permis înregistra-
rea unor „progrese reale“ şi a afi r-
mat că este „optimist“. .

Retragerea SUA din Afganistan, 
înainte de alegeri

Rusia pune 
gaz pe foc 
în Golful 
Persic

ALIANúĂ. Rusia şi Iranul ar 
putea organiza exerciţii navale comune în 
strâmtoarea Ormuz în viitorul apropiat, a 
declarat comandantul Forţelor navale ale 
Republicii Islamice, contraamiralul Hossein 
Khanzadi, la Moscova, unde se afl  ă într-o 
vizită de trei zile. Khanzadi a mai spus 

că părţile rusă şi iraniană duc negocieri 
pentru consolidarea cooperării în domeniul 
apărării în Marea Caspică. El a spus de 
asemenea că Ministerul Apărării din Rusia 
şi Statul Major al Forţelor armate iraniene 
au semnat un memorandum privind extin-
derea relaţiilor bilaterale.  . O.A.C.

 SULTANUL 
ABDULLAH, 
ÎNCORONAT               
ÎN MALAEZIA
CEREMONIE. Malaezia 
l-a instalat marţi pe sultanul 
Abdullah drept al 16-lea rege al 
ţării, la şase luni după o abdicare 
surpriză a predecesorului său, 
relatează DPA. Conducătorul 
în vârstă de 60 de ani al statului 
Pahang a fost încoronat ca rege 
pentru următorii cinci ani, în cadrul 
unei ceremonii tradiţionale la Palatul 
Naţional din Kuala Lumpur. Regii 
Malaeziei sunt aleşi de conducătorii 
celor nouă state ale ţării, pe rând, 
pentru un mandat de cinci ani.  
.O.A.C. 

 INDONEZIA 
RESPINGE 
„IMPORTURILE” 
DE DEĀEURI
CONTAINERE. Indo-
nezia a trimis înapoi în Franţa şi 
Hong Kong şapte containere de 
deşeuri importate ilegal, a anunţat 
marţi un ofi cial local, în contextul 
în care ţările din sud-estul Asiei îşi 
amplifi că acest tip de operaţiuni 
pentru a nu mai fi  depozitele 
de deşeuri ale statelor bogate, 
relatează France Presse. Aceste 
containere conţin deşeuri menajere, 
deşeuri de plastic şi materiale 
periculoase, încălcând regulile de 
import, potrivit serviciilor vamale 
din Insula Batam, situată vizavi de 
Singapore.  .O.A.C. AR
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cronologieologie

iulie

31
1511  u  Se naşte GIORGIO VASARI 
(m. 1574), pictor, arhitect, istoric de 
artă italian.
1541  u  Se naşte EL GRECO (m. 1614), 
pictor spaniol de origine greacă.
1610  u  Încetează din viaţă 
MICHELANGELO de CARAVAGGIO 
(n. 1573), pictor italian.
1802  u Începe construirea 
bisericii “Sfinţii Arhangheli” 
- Metoc din Galaţi, închinată 
Mănăstirii Esfigmenon de la Muntele 
Athos. Sfinţirea a avut loc la 29 
octombrie 1805.
1803  u  Se naşte JOHN ERICSSON 
(m. 1889), inginer american de 
origine suedeză [În 1829, a construit 
o locomotivă cu abur; în 1833, 
o maşină cu aer cald; în 1837, a 
inventat elicea propulsoare pentru 
nave].
1886  u  Încetează din viaţă FRANZ 
LISZT (n. 1811), pianist, compozitor, 
dirijor, folclorist, critic, eseist ungur, 
personalitate reprezentativă a 
curentului romantic în artă.
1914  u  Se naşte LOUIS DE FUNES 
(m. 1983), actor, regizor francez de 
film.
1938  u * Se naşte NICU 
CONSTANTIN (m. 2009), actor, 
vedetă a teatrului de revistă. * Se 
aşază piatra de temelie la 
Catedrala „Sf. Gheorghe” din 
Tecuci.
1944  u  Încetează din viaţă ANTOINE 
DE SAINT-EXUPERY 
(n. 1900), scriitor,  aviator francez.
1949  u  Se naşte MIRCEA BANICIU, 
solist vocal, compozitor.
1977  u  Se naşte RODICA 
GHERGHINOIU, pictoriţă cu 
activitate în Galaţi.
1986  u  Încetează din viaţă JUSTIN 
MOISESCU (n. 1910), al patrulea 
patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române (19 iunie 1977 - 31 iulie 
1986).
2017  u  Încetează din viaţă JEANNE 
MOREAU (n. 1928), actriţă franceză, 
laureată cu Premiul Oscar pentru 
întreaga activitate, cu alte premii. 
V.G.

Salvador Allende, 
primul preşedinte 
marxist din 
America Latină
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Salvador Allende s-a născut 
pe 26 iunie 1908, la Santiago 
de Chile. A urmat cursurile 
Facultăţii de Medicină şi s-a 
implicat în politică încă din anii 
studenţiei, devenind unul dintre 
liderii mişcării studenţeşti în 
lupta împotriva regimului. 

Ales de colegii săi preşedin-
te al Centrului de Medicină şi 
apoi vicepreşedinte al Federaţi-
ei Studenţilor, Salvador Allende 
a participat, în 1931, la acţiuni 
care au dus la căderea guvernu-
lui Carlos Ibanez. După o scurtă 
perioadă de arest, a reluat lupta 
pentru revendicări sociale, iar în 
1932 a fost arestat din nou, a fost 
judecat, la Valparaiso, de Curtea 
Marţială, dar a fost achitat.

În 1933, s-a numărat printre 
fondatorii Partidului Socialist 
Chilian. În 1937, a fost ales mem-
bru al Camerei Deputaţilor, în 
circumscripţia Valparasio. În pe-
rioada 1939-1941, a fost ministru 
al Sănătăţii. În această perioadă, 
a fondat Serviciul Naţional al Să-
nătăţii şi a desfăşurat o efi cientă 
activitate în domeniul social, fapt 

pentru care a fost supranumit 
„ministrul săracilor“.

În 1938, Salvador Allende a 
fost ales secretar general ad-
junct al Partidului Socialist, iar 
în 1943 a devenit secretar gene-
ral. Între 1945 şi 1970, Salvador 
Allende a fost ales senator şi, 
ulterior, vicepreşedinte şi pre-
şedinte al Senatului.

A candidat, fără succes, la 
preşedinţie în anii 1952, 1958 
şi 1964, din partea Unităţii Po-
pulare [Frente del Pueblo], gru-

pare pe care a constituit-o din 
partide de stânga.

În anul 1970, a fost ales 
preşedinte al Republicii Chile, 
candidând din partea Unităţii 
Naţionale. A fost primul mar-
xist care a câştigat puterea în 
urma scrutinului popular liber. 
Noul guvern s-a confruntat cu 
serioase probleme de ordin eco-
nomic: infl aţia a crescut cu 30 
de procente, iar 20 la sută din 
populaţia adultă de sex mascu-
lin nu avea loc de muncă. Ca 
o consecinţă fi rească a acestei 
stări de lucruri, s-a estimat că 
15 la sută din copii sufereau de 
malnutriţie. Salvador Allende 
a dispus creşterea salariilor cu 
aproximativ 40 la sută şi a inter-
zis creşterea preţurilor. Indus-
tria de cupru a fost naţionaliza-
tă şi au fost restabilite relaţiile 
diplomatice cu R.D. Germania, 
Cuba şi China.

La 11 septembrie 1973, Sal-
vador Allende a fost înlăturat 
de la putere, în urma unui puci 
militar.  A murit, în aceeaşi zi, 
în timpul luptelor desfăşurate 
în palatul prezidenţial.

La conducerea statului i-a ur-
mat generalul dictator Augusto 
Pinochet. .

istorie
Carieră politică

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Gestul 
în desen / Desenul pe pânză” de Florin Stoiciu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de sculptură a artistului 
plastic Lucian Jitariuc.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 
(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Dunărea la Galaţi”, Laurenţiu Lupaşcu, 

“Dunărea de la Munţii Pădurea Neagră, până 
la Marea Neagră”, “Cochilii, nestemate ale 
mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule şi 
tentacule”, „Miracolul migraţiei: scrumbia de 
Dunăre şi speciile înrudite din Marea Neagră”. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala  nr. 2  “Paul Păltănea” şi  Filiala nr. 5 
“H. P. Bengescu”: 9,00 - 17,00 Duminică, doar la 
sediul central: 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-
gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 34 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 
va coborî până la circa 22 grade Celsius. Sunt 
üanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul 
va atinge o viteză de până la 12 kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 
valorii de 755 mm coloană de mercur, iar umi-
ditatea nu va depăüi valoarea de 48 la sută.  
. surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 35:50 am

apune

58:38 pm

meteo 31 iulie România & Europa 
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LEU 
23 iulie - 22 august  

Petreceţi mai mult timp 
împreună cu cei dragi!

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să vă limitaţi la 
activităţi de rutină.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să întâmpinaţi 
difi cultăţi în plan sentimental.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să reacţionaţi cu calm 
ýi înţelegere, pentru a evita un 
confl  ict.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Contextul astral al zilei sporeýte 
riscul de neînţelegeri ýi 
exagerări. Atenţie!

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să vă relaxaţi 
ýi să vă detaýaţi de problemele 
cotidiene.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, nu sunt indicate 
speculaţiile!

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Relaţiile profesionale ar putea fi  
tensionate! 

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă sugerăm să vă limitaţi la 
activităţi de rutină.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Se pare că sunteţi preocupat de 
chestiuni fi nanciare.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Nu este momentul să luaţi decizii 
importante în plan profesional.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Aveţi mari ýanse de reuýită, cu 
condiţia să vă organizaţi bine 
timpul.

horoscop
31 iulie

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 31 IULIE 

ULTIMA REDUTĂ
PRO TV. ora 21,30, acţiune, thriller,                
2013, SUA

Cu: Arnold Schwarzenegger, Jaimie  u

Alexander,Genesis Rodriguez. Povestea lui 
Ray Owens, un şerif hotărât să ţină piept cu orice 
preţ traficanţilor de droguri care-şi fac de cap pe 
teritoriul său. 

07:00 Matinal
10:00 Ca’n viaţă
12:20 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo (R)
Coreea de Sud, Istoric

13:30 Cooltura
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Convieţuiri
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea de Sud, Istoric

18:00 Lumini şi umbre: Partea II
Romania, Dramă, Istoric

19:00 Povestea Cerbului de Aur
19:30 100 de poveşti despre 

Marea Unire
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Sânge şi răzbunare

SUA, Acţiune, Thriller
00:00 Telejurnal
00:30 Lumini şi umbre: Partea II (R)

Romania, Dramă, Istoric
01:35 Povestea Cerbului de Aur
02:00 Sânge şi răzbunare (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 De făcut până la 30 de ani

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

16:00 Lecţii de viaţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ultima redută

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:30 Ātirile Pro Tv
23:45 Pathfi nder -                    

Între două lumi
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Istoric, 
Război, Thriller

01:45 De făcut până la 30 de ani 
(R)
SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

03:15 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Surorile

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Poftiţi pe la noi!
23:00 Stai, că trage mama!

SUA, Aventuri
01:00 Top Gun (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Romantic

03:15 Acces direct (R)
04:15 Surorile (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Steaua sufl  etului

Turcia
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:00 Cash Taxi
00:30 Ātirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:00 În căutarea adevărului (R)
05:30 Pastila de râs
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

07:50 Edge of Tomorrow: 
Prizonier în timp
SUA, Acţiune, SF

09:45 Masca lui Zorro
SUA, Acţiune, Aventuri

12:00 Descendenţii
SUA, Comedie, Dramă

13:55 Insula câinilor
Germania, SUA, Animaţie

15:35 Prinţesa spaniolă
SUA, Dramă

16:30 Krypton
Acţiune, Aventuri, Dramă

17:20 Troia
SUA, Acţiune, Dramă

20:00 Spărgătorul de Nuci             
şi Cele Patru Tărâmuri
SUA, Aventuri, Familie

21:40 Euforia
SUA, Dramă

22:45 Chicago
SUA, Germania, Comedie

00:35 O inimă normală
SUA, Dramă

02:45 24 de ore de viaţă
Africa de Sud, Hong Kong, 
SUA, Acţiune, SF, Thriller

08:00 Fram (R)
Romania, Aventuri

09:00 Lonesome dove:                 
sufl  et de pistolar (R)
SUA, Western

09:55 Generaţia Fit
10:00 Câştigă România!
11:00 Drag de Romania mea! (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Eroii n-au varsta
16:00 Lonesome dove:                    

sufl  et de pistolar
SUA, Western

16:55 Oanapp
17:55 Primăverii
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Ucide sau mori
21:55 Filler
22:10 Caracatiţa
23:10 Câştigă România! (R)
00:10 Ucide sau mori (R)

Acţiune, Western
01:55 Oanapp (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 31 iulie

remember
Ātefan Niculescu (1927-2008)

Compozitorul şi muzicologul 
Ştefan Niculescu s-a născut pe 
31 iulie 1927, la Moreni, judeţul 
Dâmboviţa. A absolvit cursuri-
le Academiei Regale de Muzică 
şi Artă Dramatică şi pe cele ale 
Conservatorului de Muzică din 
Bucureşti. A fost profesor de pian 
la Şcoala Populară de Artă, la Li-
ceul de Muzică şi cadru didactic 
universitar [compoziţie şi analiză 
muzicală] la Universitatea de Mu-
zică din Bucureşti.

Ştefan Niculescu este autor a 
peste 70 de compoziţii, în mai 
toate genurile muzicale: muzică 

de teatru, muzică de fi lm, muzi-
că vocal-simfonică, muzică sim-
fonică [„Simfonia pentru orches-
tră mare“], muzică de cameră 
[„Sonată pentru instrumente de 
sufl at“], muzică corală. În 1991, 
a fost director fondator al Festiva-
lului „Săptămâna Internaţională 
a Muzicii Noi“.

Ştefan Niculescu a fost distins 
cu premiul Academiei Franceze 
[pentru monografi a „George 
Enescu“], cu Premiul Herder, cu 
Marele Premiu al Uniunii Com-
pozitorilor şi Muzicologilor din 
România.

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

-16 CM
66 CM

134 CM 

- 10 cm
- 10 cm
- 8 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

140 CM 
107 CM
92 CM

- 7 cm
- 5 cm
- 5 cm

La 22 aprilie 1993 a fost ales 
membru corespondent, iar în 
1966, membru titular al Acade-
miei Române.

A încetat din viaţă la 22 ianu-
arie 2008. . V.G.AR
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– La bătrânețe, mă simt mult
   mai ușor.
– La ce te referi?
– La buzunar, dar și la cap.
   Nu mai țin minte mai nimic. 2

– După nuntă, îl hrăneam 
   pe soțul meu cu furculița.
– Și după 25 de ani?
– Îl hrănesc cu furca.

reţeta zilei
Dovlecei                
cu verdeţuri            
şi pinoli

INGREDIENTE. 2 dovlecei, 3 căţei ustu-
roi, 15 g pinoli, 10 frunze busuioc, 5 frunze mentă, 2 
fi re mărar, 1 linguriţă cidru, sare, piper, 2-3 linguri ulei 
de măsline;

PREPARARE. Dovleceii se taie rondele. 
Se presară cu sare şi se stropesc cu o lingură de ulei. 

Se amestecă şi se aşază într-un singur strat în tava 
tapetată cu hârtie de copt. Se coc 15 - 20 de minute. 
Într-o tigaie se rumenesc pinoli. Se adaugă usturoiul 
strivit doar 30 secunde. Se adaugă dovleceii şi se 
amestecă. Se adaugă oţetul. Se trage tigaia de pe foc 
şi se adaugă verdeţurile tocate. Se amestecă bine. 
Se gustă de sare şi se râşneşte piper. . R.C.

tv
mania
După tragedii, 
apar şi 
părerologii. 
Ca ciupercile 
după ploaie!

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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9 3 7 6 5 1 2 8 4

2 6 1 5 4 7 8 9 3
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integramă 
La cote… înalte

Dezlegarea jocului „MERSUL... PE JOS:“ de ieri:

Orizontal:  u

H, D, T, MODERAT, REDATA, P, CAPELAN, LOCO, LS, RC, CENTAURI, LIN, ISBN, M, TUS, AT, 
CI, CASIER, TAR, NA, RESAPA, CIRCA, URAT, IED, ABATE.

Aproape de 
ape (pl.)

Maşina 
litoralului

…

…

Stat 

Stau la 
vorbă

Un 
anume fel 
de plasă

Lipsire de 
aer

Laici!

Ucideri în 
masă

Prinde 
miros

Plutitul pe 
sus

Romancier

Deosebit de 
cald

Dau de 
furcă

Singure!

Strânsul 
din fi re

Casa de 
cultură

Mediu cu 
numele

Sărită la 
cap!

A face la fel

Gest 
necontrolat

…

Model de 
urmat

Un dar din 
vecini!

Cel dintâi

Impus la 
timp!

Masaje de 
început!

Plecaţi la 
serviciu

Norul văzut 
de jos!

Suspendat

Se întoarce 
într-o oră!

Peste!

Particulă 
de viitor

Soluţie 
mortală

Odată!

Vorbe 
care dor 
(sing.)

Gh. Gurău

Acar în 
gară!

rebus
Actori români (Ligamente)

ORIZONTAL:  u 1) Reûele de pescuit – Femela cerbului. 2) Interogaûie dubitativù 
– Încùlûùminte uĀoarù, pânù la gleznù. 3) Parâme pentru vele – De lungime 
redusù. 4) Miez de graham! – Listù cu greĀeli,ca la carte – Ofertù necivilizatù. 
5) La dreapta,cu carul pe uliûù – Sparte pentru omletù – Cap de papagal! 6) 
Preparù un fel de brânzù din zer – Puiul feminin al caprei (pl.). 7) Pictor armean 
– Prinse în cleĀte! 8) Afl ate în poiatù! – Încep necazurile! – Piese de rùzboi. 9) 
Salcâmul de pe uliûù – Una de bunù credinûù. 10) A bùga în sperieûi – Localitate 
în Sudan. 11) Fructe exotice cùrnoase…cu solzi – Bunù de bùut.

VERTICAL:  u 1) Un tip morocùnos – Traiul nostru de toate zilele. 2) Valetul de 
ieri – Grup de celule glandulare. 3) Jeep-ul românesc – Trecut prin foc – În 
samar! 4) Cere apù de bùut – Conducùtor al Revoluûiei franceze. 5) GreĀeala 
recunoscutù – Curea! 6) A polei cu metal scump – Afl ate la coasù! 7) Una fùrù 
pùcat (fi g.) – Spuse în tainù! 8) Cere supliment -  Între…altfel spus. 9) Cod 
aeroport Panama – Cupe! – A rata ocazia. 10) Vârtej de vânt devastator (pl.) – 
Merge cu capra. 11) Ulceraûie a unei mucoase – Oprire temporarù pe traseu.

Dicţionar: SARIAN, RUAL, AIN, UTU. u  (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „CASĂ, DULCE CASĂ:“ de ieri:
Orizontal: u

VOLTAIRE, L, ILUMINATIE, LAC, CITARI, ANATEMA, OC, ERE, ACASA, C, 
NAS, ICI, AMANTA, A, A, TA, CUFARAS, USA, PERETI, NAUCIT, TEN.

u Ce s-a întâmplat la Caracal este 

deja cunoscut de o ţară întreagă. Toată 

lumea a văzut, auzit sau citit măcar 

câteva dintre multele informaţii de 

acolo. Dar pe asta nu au văzut-o decât 

câţiva. Pentru că este vorba despre 

Carmen Harra, care s-a apucat să îşi dea 

cu părerea despre ce vor face oamenii 

după această tragedie. „La 30 de ani de 

la Revoluție, o să vedem o manifestație 

puternică în România, o schimbare de 

Guvern, de regim, așa cum nu am mai 

văzut din 1989. Asta nu înseamnă că 

vor muri oameni, nu înseamnă că vor 

fi  împușcături, dar anul acesta întreaga 

lume va fi  zguduită pe plan politic. 

2019 va intra în istorie, la fel cum a 

făcut-o 1989, vom avea parte de niște 

schimbări incredibile!”, a spus ea, la 

un post de televiziune. Carmen Harra, 

dacă nu ştiaţi, este o clarvăzătoare care 

prevede sfârşitul lumii în fi ecare an. În 

fond, şi un ceas stricat arată ora exactă 

de două ori pe zi!

u Între timp, la Caracal un 

criminal îşi bate joc de anchetatori, 

nişte elevi protestează împotriva 

poliţiei incompetente, iar nişte familii 

au fost distruse. De indolenţa unui stat 

care ne tratează pe toţi la fel. Să nu 

credeţi că operatorul de la 112 care i-a 

zis Alexandrei, fata ucisă, să nu mai 

ţină linia ocupată, este singur. Nu, el 

este în fi ecare funcţionar plictisit din 

spatele ghişeului! .

În căsuţele marcate cu raster af laţi numele a şase actori români: 
Valeria, Alexandru, Octavian, Iurie, Magda, Marin
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PROFESORI 
GĂLĂŢENI            
FĂRĂ POST
DECIZIE. Circa 150 de 
profesori gălăţeni care au luat note sub 
5,00 la Titularizare sau s-au retras din 
examen nu vor mai fi  primiţi la catedră 
în noul an şcolar. > pag. 04

OPT                       
JUCĂTORI NOI                                                      
LA CSM ARCADA
VOLEI. Echipa masculină CSM 
Arcada, deţinătoarea titlului naţional, 
a perfectat încă două transferuri 
pentru următorul sezon, ajungând 
astfel la opt achiziţii. > pag. 13

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 iulie - 3 august 2019

28

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

28 miercuri

29 iulie - 3 august 2019

Amenzi pentru deţinătorii 
de bancomate
TEODORA MIRON
teodora@ viata-libera.ro

Poliţia Română a intensifi cat 
controalele la bancomate, 
pentru prevenirea furturilor. 
Controalele au fost 
organizate pentru a identifi ca 
vulnerabilităţile automatelor 
bancare, modul în care s-a 
efectuat analiza de risc la 
securitate fi zică şi în care 
băncile şi prestatorii de servicii 
de securitate îşi respectă 
obligaţiile legale din domeniul 
pazei, protecţiei şi alarmare 
împotriva efracţiei.

La nivelul întregii ţări, 
au fost controlate 5.377 de 
ATM-uri (dintre care aproape 
3.000 amplasate în afara uni-
tăţilor bancare). Rezultatul 
verificărilor arată că la majori-
tatea automatelor, respectiv 98 
la sută, au fost implementate 
măsurile de securitate stabili-
te prin analiza de risc. În alte 
cazuri, au fost stabilite măsuri 
şi termene de remediere a defi-
cienţelor, fiind aplicate 180 de 
sancţiuni contravenţionale, în 
valoare de 458.600 de lei (95 fac-
torilor responsabili din cadrul 
unităţilor, iar 85 prestatorilor 

de servicii). Spre exemplu, 
unele ATM-uri verificate nu 
au avut efectuată analiza de 
risc la securitatea fizică (40 la 
sută), măsurile limitându-se 
la implementarea cerinţelor 
minimale de securitate.

Testele efectuate pentru sta-
bilirea funcţionării optime a 
sistemelor de alarmare împotri-
va efracţiei au condus la identi-
ficarea a 35 de situaţii în care 
sistemele electronice prezentau 
diferite deranjamente.

De asemenea, au fost consta-
tate deficienţe la unii presta-
tori ai serviciilor de securitate, 

precum nerespectarea timpilor 
de intervenţie în zonele rurale. 
Media timpilor de reacţie a aces-
tora a fost de aproape 11 minute, 
însă au fost situaţii în care s-au 
depăşit timpii maximali prevă-
zuţi de cadrul legal. Astfel, au 
fost aplicate 15 sancţiuni con-
travenţionale prestatorilor de 
servicii pentru nerespectarea 
timpilor de intervenţie.   .  

ATM-URILE, VERIFICATE DE POLIŢIŞTI  .  CONTROL

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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